
II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  1 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

  
 II/101   OBCHVAT JESENICE 
 I. etapa 
 

 
 

SO 801     Vegetační úpravy podél sil. II/101 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obsah:  
 
 

     1. Technická zpráva 
 

     2. Situace 1 : 1 000 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracoval :  Ing. Szénási 
 
Hlavní inž. projektu: Ing Čáslavský 
 
Zakázkový číslo:        3170/02 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  2 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

 
 
 
 
 

Technická zpráva 
 
 
 

1.  Úvod 
 
1.1  Všeobecné údaje 
 
 
Název stavby:   II/101 Obchvat Jesenice, 1.etapa 
 
Název objektu:   SO 801 - Vegetační úpravy podél sil. II/101 
 
Projektový stupeň:  PDPS 
 
Objednatel:   KSÚS Středočeského kraje p.o. 
    Zborovská 11,  150 21  Praha 5 – Smíchov 
     
Zpracovatel:   Ateliér projektování inženýrských staveb, s.r.o 
    Ohradní 24B, 140 00 Praha 4 
 
Rozsah objektu:  Vegetační úpravy v rozsahu plánované I. etapy výstavby obchvatu Jesenice   - 

silnice II/101. 
 
 
 
 
 
Stavební objekt SO 801 - Vegetačních úprav podél silnice II/101, řeší konečnou úpravu nezpevněných ploch po 
rozprostření humusového materiálu a založení travního porostu výsadbou vzrostlé zeleně na vhodně zvolených 
lokalitách na tělese plánované komunikace a v její těsné blízkosti, v rozsahu trvalého záboru. Vegetační úpravy 
budou provedeny podle daných podmínek území. 
Při projektování a následné realizaci musí být dodrženy Technické a kvalitativní podmínky staveb pozemních 
komunikací, kapitola 13 – Vegetační úpravy, dále Zvláštní technické a kvalitativní podmínky a všechny 
předpisy uvedené v TKP a příp. ZTKP jako závazné. 
 
Ozelenění zmírní dopady automobilové dopravy na životní prostředí. Doprovodná zeleň bude plnit 
především funkci estetickou, krajinotvornou a hygienickou.  Vysázené stromy a keře pomohou zapojit 
technické dílo do krajiny. Zeleň bude chránit svahy komunikace před působením vodní a větrné eroze. 
Důležité je mikroklimatické, hygienické, estetické a psychologické působení zeleně v příměstském prostředí 
na obyvatele a na účastníky silniční dopravy.  
 
V rozsahu trvalého záboru stavby bude podle prostorových možností provedena výsadba vzrostlé zeleně.  
Projekt vegetačních úprav ozelenění dostatečně dlouhých upravených svahů tělesa nové komunikace, plochy 
vzniklé mezi rekultivovanou částí stávající silnice a novým napojením města na obchvat, k přírodě blízkým 
volným porostem a optické zakrytí protihlukových stěn. 
 
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  3 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

1.2 Charakteristika území 
 
Území, kde se nacházejí zkoumané lokality, patří do fytogeografické oblasti mezofytikum – Říčanská plošina a 
leží v podokrsku: Průhonická plošina. Květena je zde převážně jednotvárná, kde mezofyty převládají nad 
termofyty. Vegetační stupeň je zde suprakolinní – kopcovinný.  
Podle geobotanické mapy byly přirozenou vegetací daného území dubo-habrové háje (Carpinion – betuli), 
poblíž vodotečí luhy a olšiny (Alno-Padion, Alnetea glutinoseae, Salicetea purpureae). 
 
Území má kontinentální charakter, patří do klimatického regionu B2 – mírně teplého, mírně suchého, s mírnou 
zimou.  
 
Reliéf krajiny je převážně plochý, jen místy mírně svažitý, podkladem jsou nasycené hnědé půdy - kambizemě.  
Nadmořská výška v lokalitě obchvatu se pohybuje okolo 350 m n.m.  
Oblast je vysoce antropogenní a agrární. 
 
Realizované vegetační úpravy vycházejí z výše uvedených podmínek. 
 
 

2. Technické řešení 
 
2.1 Návrh vegetačních úprav 
 
Návrh vegetačních úprav nově plánované komunikace vychází z Technických a kvalitativních podmínek, 
vydaných Ministerstvem dopravy a spojů ČR, odbor pozemních komunikací, a z dalších souvisejících norem a 
požadavků. Vzrostlá zeleň nesmí zakrývat informační tabule a dopravní značky, musí umožnit bezpečný provoz 
a dostatečný výhled řidičům u křižovatek a výjezdů.  
Po stavebních úpravách a úpravě terénu bude rozprostřen humusový materiál a bude založen trvalý travní 
porost.  
 
K výsadbě budou použity převážně domácí druhy dřevin, které budou místy doplněny cizími zdomácnělými 
druhy, které mají lepší vlastnosti a jsou odolnější vůči nepříznivému prostředí okolo frekventovaných 
komunikací - koncentrace SO2 a soli.  Budou zde vysázeny listnaté a částečně i jehličnaté stromy, listnaté keře 
a pro eliminaci nepříjemného vzhledu vysokých protihlukových stěn i popínavé rostliny. Keře a stromy 
rámcově odpovídají rekonstruovaným původním rostlinným společenstvům luhů a olšin a  dubo-habrových 
hájů.  
 
Při vegetačních úpravách bude použito několik typů výsadeb a skupin dřevin podle způsobu použití. 
 
2.2 Trávník 
 
Základní informace jsou uvedeny v TKP 13 – Vegetační úpravy. Trávník musí při předání splňovat parametry 
stanovené TKP. 
 
2.2.1 Chemické odplevelení 
V projektu je počítáno s průměrným chemickým odplevelením 1x. Na ložiska vytrvalých plevelů se použije 
přípravek opakovaně tak, aby při předání trávník splňoval parametry dané TKP.  
 
2.2.1 Zakládání trávníku v rovině 
Před výsevem trávníku byla vrchní vrstva půdy obdělána, urovnána a byly vysbírány kameny. Výsev se 
prováděl ručně. Po výsevu se travní semeno zapravilo do půdy a povrch půdy se uválel. 
 
2.2.2 Zakládání trávníku na svazích 
Na svazích se zakládá trávník hydroosevem. V místě obnaženého skalního podloží na svahu byl použit 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  4 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

hydroosev se sukulentním rostlinným materiálem. 
Zakládání trávníku zahrnuje také 1x posekání jak v rovině, tak na svahu. 
 
2.2.3 Travní směsi: 
Travní směs pro svahy: 
 10 % kostřava červená trsnatá Ferota  
 10 % kostřava červená krátce výběžkatá Rosana 
 10 % kostřava červená trsnatá Valaška 
 20 % kostřava červená výběžkatá Táborská 
 10 % kostřava ovčí Jana 
 20 % lipnice luční Krasa 
 10 % psineček tenký Golf (Teno) 
 10 % jílek vytrvalý Sport (Bača) 
 doporučený výsevek min. 20 g na 1 m2 

Travní směs pro rekultivovanou volnou plochu: 
 10 % kostřava červená trsnatá Ferota (Rosana) 
 10 % kostřava červená krátce výběžkatá Rosana 
 15 % kostřava červená výběžkatá Táborská 
 35 % kostřava ovčí Jana 
 15 % lipnice smáčknutá Rasula  
 5 % jetel plazivý (štírovník růžkatý) 
 10 % jílek vytrvalý Sport (Bača) 
 doporučený výsevek min. 20 g na 1 m2 

 

2.2.5 Ošetřování trávníku 
V projektu se počítá s ošetřením trávníku 3x. Ošetřují se plochy mimo výsadby. Ošetřování trávníku mezi 
řadami výsadeb je zahrnuto v ošetřování dřevin. Ošetřování trávníku zahrnuje kosení trávy se shrabáním 
a odvozem shrabků na skládku, případně dosev nevzešlých míst apod. tak, aby trávník při předávání splňoval 
parametry dle TKP. 
 
2.3 Výsadby 
 
2.3.1 Sortiment dřevin 
Vysázené keře a stromy rámcově odpovídají rekonstruovaným původním rostlinným společenstvům dubo-
habrových hájů, luhů a olšin.  
 
2.3.2 Seznam navrhovaných druhů dřevin 
 
Tab. A  Seznam strom ů 

č. latinský a český název stromu počet 

 Stromy listnaté – domácí  

1 Acer platanoides – javor mléč 14 

2 Betula pendula – bříza bělokorá 10 

3 Carpinus betulus „Fastigiata“ – habr obecný 5 

4 Fraxinus excelsior – jasan ztepilý 5 

5 Juglans regia – ořešák královský 5 

6 Populus tremula – topol osika 5 

7 Prunus avium – třešeň ptačí 5 

8 Prunus padus – střemcha obecná 5 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  5 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

č. latinský a český název stromu počet 

9 Quercus petraea  – dub zimní 15 

10 Quercus robur – dub letní 10 

11 Sorbus aucuparia – jeřáb ptačí 10 

12 Tilia cordata – lípa srdčitá 5 

13 Tilia platyphylla – lípa velkolistá 5 

14 Ulmus carpinifolia – jilm vaz 5 

 Stromy listnaté celkem 104 

 Jehličnany   

15 Picea abies – smrk ztepilý 5 

16 Pinus sylvestris – borovice lesní 10 

17 Pinus nigra – borovice černá 10 

 Jehličnany celkem 25 

 
Tab. B  Seznam ke řů 

č. latinský a český název keře Počet 

 Keře domácí i cizí  

18 Amelanchier ovalis – muchovník oválný 20 

19 Berberis vulgaris – dřišťál obecný 20 

20 Cornus sanguinea – svída krvavá 80 

21 Corylus avellana – líska obecná 30 

22 Cytisus scoparius – janovec metlatý 50 

23 Deutzia scabra – trojpuk drsný 50 

24 Euonymus europeaus – brslen evropský 130 

25 Forsythia x intermedia – zlatice prostřední 30 

26 Genista tinctoria – kručinka barvířská 70 

27 Ligustrum vulgare – ptačí zob obecný 100 

28 Lonicera xylosteum – zimolez pýřitý 20 

29 Prunus spinosa – trnka obecná 100 

30 Ribes alpinum – meruzalka alpská 30 

31 Spiraea douglasii – tavolník Douglasův 20 

32  Syringa vulgaris – šeřík obecný 20 

33 Viburnum lantana – kalina tušalaj 120 

34 Viburnum opulus – kalina obecná 80 

 Keře celkem 970 

 Popínavé keře  

35 Celastrus orbiculata – zimokeř okrouhlolistý 25 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  6 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

č. latinský a český název keře Počet 

36 Clematis montana – plamének horní 70 

37 Hedera helix – břečťan popínavý 280 

38 Parthenocissus quinqefolia „Engelmannii“– přísavník pětilistý 180 

39 Parthenocissus tricuspidata „Weitchii“ – přísavník trojhrotý 230 

 Popínavé keře celkem 785 

 
2.3.3 Požadavky na výsadbový materiál 
Veškerý výsadbový materiál musí být dodán v kontejnerech, a to keře v kontejnerech o objemu 2 l, špičáky, 
pyramidální tvary listnatých stromů, keřové tvary listnatých stromů a jehličnaté stromy pro výsadby na svazích 
v kontejnerech o objemu 7-10 l. 
 
požadované velikosti výpěstků: 
Minimální velikost vysazeného materiálu: 
 
Běžné druhy listnatých keřů   min. 40-60 cm  
Kmenné tvary listnatých stromů  použijí se špičáky s výškou nejméně 1.8 m 
Pyramidální výpěstky list. stromů výška nejméně 1.5 m 
Keřové tvary listnatých stromů  výška nejméně 1.5 m 
Jehličnaté stromy   výška nejméně 0.6 m pro výsadby na trase 
 
2.3.4 Uspořádání výsadeb a vzdáleností 
Při vegetačních úpravách bude použito několik typů výsadeb a skupin dřevin podle způsobu použití. 
 
2.3.4.1 Svahy s výsadbou vícepatrového porostu 
Vysázené dřeviny by měly opticky začlenit dílo do krajiny, opticky snižovat násypy, proto zde jsou použity 
stromy a keře.  
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
Výsadby na svazích jsou uspořádány v řadách. U výsadby stromů byla dodržena bezpečná vzdálenost od hrany 
zpevněné krajnice podle ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic, takže stromy nebudou vysazovány 
do prvních řad. Zde budou použity především středně vysoké listnaté keře: Amelanchier ovalis, Cornus 
sanguinea, Cytisus scoparius, Corylus avellana, Euonymus europaeus, Genistra tinctora, Ligustrum vulgare, 
Prunus spinosa, Spirea douglasii, Viburnum lantana a Viburnum opulus. 
Výsadba  v další řadě bude místy doplněna výsadbou stromů v řadě tak, aby zde nevzniklo souvislé 
stromořadí. Stromy, především špičáky, jsou navrženy ve sponu cca 9 m. V řadách jsou zde vysázeny stromy 
– Acer platanoides 
Prostorové uspořádání výsadby  
Výsadby jsou uspořádány v řadách, řady jsou ve vzdálenosti 1.2 m. Keře v řadách jsou ve vzdálenosti cca 0.8 
m. Výsadba keřů byla doplněna výsadbou stromů. Stromy-špičáky byly vysázeny mezi keře v řadách ve sponu 
cca 9 m.  
Vzdálenost první osázené řady od hrany krajnice je 3 m, do prvních řad nebyly vysázeny stromy. Pokud je 
pod svahem příkop, poslední řada musí být vzdálena od hrany zpevněného příkopu nejméně 2 m.  
 
2.3.4.2 Svahy za PHS s výsadbou stromů 
Vysázené dřeviny budou stabilizovat svahy, budou sloužit jako protierozní ochrana a budou mít především 
estetickou funkci – ze strany města budou zakrývat betonové PHS. Stromy zde budou sloužit především jako 
estetický doplněk. 
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
Výsadby stromů na těchto svazích jsou uspořádány v řadách. U výsadby stromů zde není nutno dodržet 
bezpečnou vzdálenost od hrany zpevněné krajnice podle ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic, jelikož 
výsadba probíhá za PHS. Stromy jsou navrženy pouze na protilehlých svazích hlubokých příkopů.  



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  7 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

Výsadby na svazích jsou uspořádány ve dvouřadých pásech, do výsadbových mís. Navržené stromy – špičáky  
a jehličnany pro tuto výsabu: - Betula pendula, Carpinus betulus, Fraxinus excelsior, Populus tremula,  Prunus 
padus,  Quercus robur, Sorbus aria a z jehličnanů pak   Pinus nigra. 
Prostorové uspořádání výsadby  
Výsadba je uspořádána v řadách, řady jsou ve vzdálenosti 1.2 m od sebe. Stromy v řadách jsou v nepravidelné 
vzdálenosti cca 5-9 m. První řada musí být vzdálena od hrany zpevněného příkopu nejméně 2 m.  
 
Skupiny jednotlivých druhů dřevin jsou střídány – četnost 20-80 ks u keřů a 5-10 ks u stromů. 
 
2.3.4.3 Rekultivovaná plocha s výsadbou k přírodě blízkého porostu 
Terén mezi rekultivovanou částí stávající silnice – včetně a nově naplánovaným napojením města na obchvat 
bude upraven, převážně různým způsobem dosypán a zatravněn. Na 50% této plochy je navržena výsadba   
skupin stromů a keřů tak, aby zde vznikl volný přírodě blízký porost s nepravidelnými tvary.  
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
V dostatečné vzdálenosti od křižovatky – kvůli rozhledovým poměrům – budou na této ploše zřízené záhony 
pro výsadbu keřů. Po výsadbě tyto záhony budou celoplošně zamulčovány. Stromy budou vysázeny do 
nepravidelných skupin do výsadbových mís se zamulčováním.  Zbytek plochy zůstává pouze zatravněn.  
Jsou použity následující stromy: Acer platanoides, Betula pendula, Juglans regia, Prunus avium, Quercus 
robur, Quercus petraea, Sorbus aucuparia, Tilia cordata, Ulmus carpinifolia, Tilia platyphylla a jehličnany  
Picea abies, Pinus sylvestris. 
Do keřových záhonů budou sázeny: Berberis vulgaris, Cornus sanguinea, Corylus avellana, Deutzia scabra, 
Euonymus europaeus, Forsythia x intermedia, Ligustrum vulgare, Lonicera xylosteum, Prunus spinosa, Ribes 
alpinum, Syringa vulgaris a Viburnum opulus. 
Prostorové uspořádání výsadby 
Stromy jsou vysazovány ve sponu cca 3x2 m, keře v záhonech ve sponu cca 1.0x1.0 m v dostatečné vzdálenosti 
od příkopu v patě svahu, aby zde bylo umožněno čištění a údržba mechanizmy. 
 
2.3.4.4 Ozelenění protihlukových stěn 
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
Protihlukové stěny podél obchvatu  budou ozeleněny jednostranně. Na vnější straně byly u paty stěn do předem 
připravených záhonů vysázeny popínavé dřeviny: Celastrus orbiculata, Clematis montana, Hedera helix, 
Parthenocissus quinquefolia „Engelmanii“ a Parthenocissus tricuspidata „Veitchii“. Rostliny byly vysázeny v 
nepravidelných skupinách podle zeměpisné orientace. Dřeviny je vhodné po výsadbě vyvázat k drátěné nebo 
dřevěné konstrukci.  
Prostorové uspořádání výsadby 
Popínavé dřeviny jsou sázeny do cca 0.5 m širokého záhonu u paty protihlukových stěn v nepravidelných 
skupinách v řadě. Jednotlivé dřeviny ve skupině a v řadě jsou ve vzdálenosti 1,0 m.  
 
2.4 Další obecné zásady 
 
Všechny výsadby jsou  3 m od krajnice. Tato vzdálenost je dostatečná, aby i po nárůstu keřů a stromů zůstal 
podél komunikace 2 m široký pruh. 
V místech, kde je těleso komunikace vedeno prakticky po terénu a svahy jsou dlouhé pouze 2-3 m, není žádné 
ozelenění a je zde ponechán volný výhled do okolní krajiny. 
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  8 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

3. Technologie výsadby a ošetření 
 
Po ukončení stavebních prací a po hrubých terénních úpravách bude na plochy určené k ozelenění navezen 
a rozprostřen humózní materiál ve 15-20 cm vrstvě.  
Před začátkem výsadby byly pozemky chemicky ošetřeny selektivními herbicidy s krátkodobou účinností. 
Zatravnění bylo provedeno částečně ručně a částečně metodou hydroosevu, použita bude travní směs.  
 
Pro výsadbu budou použity keře předpěstované v kontejnerech o objemu 2 l a stromy (špičáky) předpěstované 
v kontejnerech o objemu 7-10 l, příp. s balem, s obvodem kmene 8-10 cm. Veškerý sadbový materiál musí být 
I. kategorie, zdravý, nepoškozený. 
 
Výsadba - svah 
Výsadba bude provedena do zatravněných svahů, kde bude nejdříve tráva posekána a vyhrabána. Budou 
nakopány terasy – hrázky šířky cca 0,5m, takže mezi řadami zůstane vždy pás trávy široký cca 0,7m. Teprve do 
nakopaných teras budou vysázeny dřeviny. Před výsadbou budou svahy odpleveleny celoplošnou aplikací 
herbicidů LONTREL nebo STARANE.  
Výsadba - rovina 
Na rovinách se keřová výsadba provádí do černého úhoru, do zpracované půdy. Tyto plochy budou odpleveleny 
aplikací herbicidu VENZAR. Tento přípravek slouží k zablokování klíčení semen a je aplikován až po výsadbě 
dřevin a před mulčováním. Pro výsadbu stromů soliterních se odstranil drn na ploše cca 1m2.  
 
Dřeviny při výsadbě budou přihnojeny organickým hnojivem (kompost, Vitahum) v dávce 5 kg/strom a 
2 kg/keř a umělým pozvolna působícím hnojivem Silvamix v dávce 4 tab/strom a 3 tab/keř.  
Stromy budou upevněny k dřevěným kůlům a jsou chráněny chráničkami proti okusu zvěří. 
 
Veškerá výsadba bude následně namulčovaná borkou v tl. 100-150 mm.  
 
Součástí výsadby bude také pravidelná zálivka a ošetření dřevin. Zálivku je nutné podle vláhových podmínek 
provést 4-5x. Ošetřování dřevin zahrnuje: odstranění poškozených větví, výměnu uhynulých rostlin a případně 
vypletí. Ošetření by bylo vhodné provést alespoň 3x do doby předání. 
 
Při realizaci musí být dodrženy platné normy v oboru sadovnictví a krajinářství včetně příslušných oborových 
norem – výpěstky okrasných dřevin a norem navazujících: 
ČSN 83 9011 Technologie vegetačních úprav v krajině – Práce s půdou 
ČSN 83 9021 Technologie vegetačních úprav v krajině – Rostliny a jejich výsadba 
ČSN 83 9031 Technologie vegetačních úprav v krajině – Trávníky a jejich zakládání  
ČSN 83 9041 Technologie vegetačních úprav v krajině – Technologicko-biologické způsoby stabilizace 

terénu – stabilizace výsevy, výsadbami, konstrukcemi.  
ČSN 83 9051 Technologie vegetačních úprav v krajině – Rozvojová a udržovací péče o vegetační plochy 
ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při 

stavebních pracích 
 
 
 

5. Závěr 
 
Stavební objekt 801 Vegetační úpravy podél silnice II/101 řeší ozelenění plánovaného obchvatu města Jesenice. 
 Vegetační úpravy jsou řešeny v souladu s Technickými a kvalitativními podmínkami a sortiment je v souladu 
s doporučenými druhy dřevin pro vegetační doprovod silnic od Výzkumného a šlechtitelského ústavu 
okrasného zahradnictví v Průhonicích.  
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  9 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

6. Výkaz výměr 
 
6.1 Výkaz vým ěr pro trávník 
1.  Plocha trávníku na svahu 13395,3  m2 

2.  Plocha trávníku v rovině 1686,6  m2 

Plocha trávníku celkem 15081,9  m2 

 
6.2 Výkaz vým ěr pro výsadby 
1.  Keře v rovině v záhonech 350 ks 
2.  Keře v rovině u PHS 785 ks 
3.  Stromy v rovině – špičáky, pyramidální a KTS 70 ks 
  
4.  Keře na svazích 620 ks 
5.  Stromy na svazích – špičáky, pyramidální a KTS   59 ks 
  
Výsadbový materiál celkem 1874 ks 

 
6.3 Výkaz d řevin podle jednotlivých druh ů 
Stromy listnaté – domácí:  

1.  Acer platanoides – javor mléč 14 ks 

2.  Betula pendula – bříza bělokorá 10 ks 

3.  Carpinus betulus „Fastigiata“ – habr obecný 5 ks 

4.  Fraxinus excelsior – jasan ztepilý 5 ks 

5.  Juglans regia – ořešák královský 5 ks 

6.  Populus tremula – topol osika 5 ks 

7.  Prunus avium – třešeň ptačí 5 ks 

8.  Prunus padus – střemcha obecná 5 ks 

9.  Quercus petraea  – dub zimní 15 ks 

10. Quercus robur – dub letní 10 ks 

11. Sorbus aucuparia – jeřáb ptačí 10 ks 

12. Tilia cordata – lípa srdčitá 5 ks 

13. Tilia platyphylla – lípa velkolistá 5 ks 

14. Ulmus carpinifolia – jilm vaz 5 ks 

Stromy jehličnaté:   

15. Picea abies – smrk ztepilý 5 ks 

16. Pinus sylvestris – borovice lesní 10 ks 

17. Pinus nigra – borovice černá 10 ks 

Stromy celkem: 129 ks 
Keře:  

18. Amelanchier ovalis – muchovník oválný 20 ks 

19. Berberis vulgaris – dřišťál obecný 20 ks 

20. Cornus sanguinea – svída krvavá 80 ks 

21. Corylus avellana – líska obecná 30 ks 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  10  
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

22. Cytisus scoparius – janovec metlatý 50 ks 

23. Deutzia scabra – trojpuk drsný 50 ks 

24. Euonymus europeaus – brslen evropský 130 ks 

25. Forsythia x intermedia – zlatice prostřední 30 ks 

26. Genista tinctoria – kručinka barvířská 70 ks 

27. Ligustrum vulgare – ptačí zob obecný 100 ks 

28. Lonicera xylosteum – zimolez pýřitý 20 ks 

29. Prunus spinosa – trnka obecná 100 ks 

30. Ribes alpinum – meruzalka alpská 30 ks 

31. Spiraea douglasii – tavolník Douglasův 20 ks 

32. Syringa vulgaris – šeřík obecný 20 ks 

33. Viburnum lantana – kalina tušalaj 120 ks 

34. Viburnum opulus – kalina obecná 80 ks 

Popínavé keře:  

35. Celastrus orbiculata – zimokeř okrouhlolistý 25 ks 

36. Clematis montana – plamének horní 70 ks 

37. Hedera helix – břečťan popínavý 280 ks 

38. Parthenocissus quinqefolia „Engelmannii“– přísavník pětilistý 180 ks 

39. Parthenocissus tricuspidata „Weitchii“ – přísavník trojhrotý 230 ks 

Keře celkem: 1755 ks 
 
6.4 Výkaz dalších dodávek obsažených v položkách 
1.  Organické hnojivo - kg 
2.  Anorganické hnojivo - tab. 
3.  Kůly velikost 1.8 m 129 ks 
4.  Chráničky 104 ks 
5.  Přípravek pro nátěr stromů 0,5 kg 
6.  Prostředek pro chemické odplevelení (8-12 l/ha) - l 
7.  Mulčovací kůra v tl 0,15 168 m3 

8.  Travní semeno - kg 
9. Zálivka dřevin 107 m3 

10. Konstrukce pro upevnění popínavých rostlin podél PHS 785 m 
 
6.5 Montážní práce 
1.   Založení trávníku v rovině – včetně 1x posekání  1686,6 m2  * 
2.   Založení trávníku na svahu – včetně 1x posekání  13395,3 m2  * 
3.   Posekání trávníku (sekání, hrabání) – rovina 3x  1686,6 m2 

3.   Posekání trávníku (sekání, hrabání) – svah 3x  13395,3 m2 

4.   Chemické odplevelení – rovina   1686,6 m2 

5.   Chemické odplevelení – svah   13395,3 m2 

6.   Založení záhonu v rov.+výsadb.mísy, sadovnická příprava půdy – výsadba do č. úhoru   813 m2 

7.   Nakopání terásek +výsadbové mísy na svahu+sadovnická příprava půdy   307 m2 

8. Hloubení jamek do 0.05 m3, výsadba keře s balem do 200 mm, hnojení kompostem, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým – rovina 

1135 m3 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  11  
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

9. Hloubení jamek do 0.05 m3, výsadba keře s balem do 200 mm, hnojení kompostem, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým - svah 

620 m3 

10. Hloubení jamek do 0.5 m3, výsadba stromu s balem do 300 mm, hnojení kompostem 5 kg, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým a výměnou zeminy v množství 0.5 m3 – rovina 

      včetně umístění kůlů a chrániček, příp. nátěr u jehličnanů 
70 m3 

11. Hloubení jamek do 0.5 m3, výsadba stromu s balem do 300 mm, hnojení kompostem 5 kg, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým a výměnou zeminy v množství 0.5 m3 – svah 

      včetně umístění kůlů a chrániček, příp. nátěr u jehličnanů 
59 m3 

12. Mulčování výsadeb mulčovací kůrou v rovině 813 m2 

13. Mulčování výsadeb mulčovací kůrou na svahu 307 m2 

14. Ošetřování dřevin v rovině – samostatné stromy a keře 3x 210 ks 
15. Ošetřování dřevin v rovině – keře v záhonech 3x 2229 m2 

16. Ošetřování dřevin v řadách na svahu – pásy stromů a keřů 3x 921 m2 

17. Dovoz vody a zálivka dřevin 107 m3 

18. Montáž konstrukce pro upevnění popínavých rostlin podél PHS  785 m 
Pozn.: * součást silničních objektů 
 
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  1 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

  
 II/101   OBCHVAT JESENICE 
 I. etapa 
 

 
 

SO 801     Vegetační úpravy podél sil. II/101 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obsah:  
 
 

     1. Technická zpráva 
 

     2. Situace 1 : 1 000 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracoval :  Ing. Szénási 
 
Hlavní inž. projektu: Ing Čáslavský 
 
Zakázkový číslo:        3170/02 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  2 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

 
 
 
 
 

Technická zpráva 
 
 
 

1.  Úvod 
 
1.1  Všeobecné údaje 
 
 
Název stavby:   II/101 Obchvat Jesenice, 1.etapa 
 
Název objektu:   SO 801 - Vegetační úpravy podél sil. II/101 
 
Projektový stupeň:  PDPS 
 
Objednatel:   KSÚS Středočeského kraje p.o. 
    Zborovská 11,  150 21  Praha 5 – Smíchov 
     
Zpracovatel:   Ateliér projektování inženýrských staveb, s.r.o 
    Ohradní 24B, 140 00 Praha 4 
 
Rozsah objektu:  Vegetační úpravy v rozsahu plánované I. etapy výstavby obchvatu Jesenice   - 

silnice II/101. 
 
 
 
 
 
Stavební objekt SO 801 - Vegetačních úprav podél silnice II/101, řeší konečnou úpravu nezpevněných ploch po 
rozprostření humusového materiálu a založení travního porostu výsadbou vzrostlé zeleně na vhodně zvolených 
lokalitách na tělese plánované komunikace a v její těsné blízkosti, v rozsahu trvalého záboru. Vegetační úpravy 
budou provedeny podle daných podmínek území. 
Při projektování a následné realizaci musí být dodrženy Technické a kvalitativní podmínky staveb pozemních 
komunikací, kapitola 13 – Vegetační úpravy, dále Zvláštní technické a kvalitativní podmínky a všechny 
předpisy uvedené v TKP a příp. ZTKP jako závazné. 
 
Ozelenění zmírní dopady automobilové dopravy na životní prostředí. Doprovodná zeleň bude plnit 
především funkci estetickou, krajinotvornou a hygienickou.  Vysázené stromy a keře pomohou zapojit 
technické dílo do krajiny. Zeleň bude chránit svahy komunikace před působením vodní a větrné eroze. 
Důležité je mikroklimatické, hygienické, estetické a psychologické působení zeleně v příměstském prostředí 
na obyvatele a na účastníky silniční dopravy.  
 
V rozsahu trvalého záboru stavby bude podle prostorových možností provedena výsadba vzrostlé zeleně.  
Projekt vegetačních úprav ozelenění dostatečně dlouhých upravených svahů tělesa nové komunikace, plochy 
vzniklé mezi rekultivovanou částí stávající silnice a novým napojením města na obchvat, k přírodě blízkým 
volným porostem a optické zakrytí protihlukových stěn. 
 
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  3 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

1.2 Charakteristika území 
 
Území, kde se nacházejí zkoumané lokality, patří do fytogeografické oblasti mezofytikum – Říčanská plošina a 
leží v podokrsku: Průhonická plošina. Květena je zde převážně jednotvárná, kde mezofyty převládají nad 
termofyty. Vegetační stupeň je zde suprakolinní – kopcovinný.  
Podle geobotanické mapy byly přirozenou vegetací daného území dubo-habrové háje (Carpinion – betuli), 
poblíž vodotečí luhy a olšiny (Alno-Padion, Alnetea glutinoseae, Salicetea purpureae). 
 
Území má kontinentální charakter, patří do klimatického regionu B2 – mírně teplého, mírně suchého, s mírnou 
zimou.  
 
Reliéf krajiny je převážně plochý, jen místy mírně svažitý, podkladem jsou nasycené hnědé půdy - kambizemě.  
Nadmořská výška v lokalitě obchvatu se pohybuje okolo 350 m n.m.  
Oblast je vysoce antropogenní a agrární. 
 
Realizované vegetační úpravy vycházejí z výše uvedených podmínek. 
 
 

2. Technické řešení 
 
2.1 Návrh vegetačních úprav 
 
Návrh vegetačních úprav nově plánované komunikace vychází z Technických a kvalitativních podmínek, 
vydaných Ministerstvem dopravy a spojů ČR, odbor pozemních komunikací, a z dalších souvisejících norem a 
požadavků. Vzrostlá zeleň nesmí zakrývat informační tabule a dopravní značky, musí umožnit bezpečný provoz 
a dostatečný výhled řidičům u křižovatek a výjezdů.  
Po stavebních úpravách a úpravě terénu bude rozprostřen humusový materiál a bude založen trvalý travní 
porost.  
 
K výsadbě budou použity převážně domácí druhy dřevin, které budou místy doplněny cizími zdomácnělými 
druhy, které mají lepší vlastnosti a jsou odolnější vůči nepříznivému prostředí okolo frekventovaných 
komunikací - koncentrace SO2 a soli.  Budou zde vysázeny listnaté a částečně i jehličnaté stromy, listnaté keře 
a pro eliminaci nepříjemného vzhledu vysokých protihlukových stěn i popínavé rostliny. Keře a stromy 
rámcově odpovídají rekonstruovaným původním rostlinným společenstvům luhů a olšin a  dubo-habrových 
hájů.  
 
Při vegetačních úpravách bude použito několik typů výsadeb a skupin dřevin podle způsobu použití. 
 
2.2 Trávník 
 
Základní informace jsou uvedeny v TKP 13 – Vegetační úpravy. Trávník musí při předání splňovat parametry 
stanovené TKP. 
 
2.2.1 Chemické odplevelení 
V projektu je počítáno s průměrným chemickým odplevelením 1x. Na ložiska vytrvalých plevelů se použije 
přípravek opakovaně tak, aby při předání trávník splňoval parametry dané TKP.  
 
2.2.1 Zakládání trávníku v rovině 
Před výsevem trávníku byla vrchní vrstva půdy obdělána, urovnána a byly vysbírány kameny. Výsev se 
prováděl ručně. Po výsevu se travní semeno zapravilo do půdy a povrch půdy se uválel. 
 
2.2.2 Zakládání trávníku na svazích 
Na svazích se zakládá trávník hydroosevem. V místě obnaženého skalního podloží na svahu byl použit 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  4 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

hydroosev se sukulentním rostlinným materiálem. 
Zakládání trávníku zahrnuje také 1x posekání jak v rovině, tak na svahu. 
 
2.2.3 Travní směsi: 
Travní směs pro svahy: 
 10 % kostřava červená trsnatá Ferota  
 10 % kostřava červená krátce výběžkatá Rosana 
 10 % kostřava červená trsnatá Valaška 
 20 % kostřava červená výběžkatá Táborská 
 10 % kostřava ovčí Jana 
 20 % lipnice luční Krasa 
 10 % psineček tenký Golf (Teno) 
 10 % jílek vytrvalý Sport (Bača) 
 doporučený výsevek min. 20 g na 1 m2 

Travní směs pro rekultivovanou volnou plochu: 
 10 % kostřava červená trsnatá Ferota (Rosana) 
 10 % kostřava červená krátce výběžkatá Rosana 
 15 % kostřava červená výběžkatá Táborská 
 35 % kostřava ovčí Jana 
 15 % lipnice smáčknutá Rasula  
 5 % jetel plazivý (štírovník růžkatý) 
 10 % jílek vytrvalý Sport (Bača) 
 doporučený výsevek min. 20 g na 1 m2 

 

2.2.5 Ošetřování trávníku 
V projektu se počítá s ošetřením trávníku 3x. Ošetřují se plochy mimo výsadby. Ošetřování trávníku mezi 
řadami výsadeb je zahrnuto v ošetřování dřevin. Ošetřování trávníku zahrnuje kosení trávy se shrabáním 
a odvozem shrabků na skládku, případně dosev nevzešlých míst apod. tak, aby trávník při předávání splňoval 
parametry dle TKP. 
 
2.3 Výsadby 
 
2.3.1 Sortiment dřevin 
Vysázené keře a stromy rámcově odpovídají rekonstruovaným původním rostlinným společenstvům dubo-
habrových hájů, luhů a olšin.  
 
2.3.2 Seznam navrhovaných druhů dřevin 
 
Tab. A  Seznam strom ů 

č. latinský a český název stromu počet 

 Stromy listnaté – domácí  

1 Acer platanoides – javor mléč 14 

2 Betula pendula – bříza bělokorá 10 

3 Carpinus betulus „Fastigiata“ – habr obecný 5 

4 Fraxinus excelsior – jasan ztepilý 5 

5 Juglans regia – ořešák královský 5 

6 Populus tremula – topol osika 5 

7 Prunus avium – třešeň ptačí 5 

8 Prunus padus – střemcha obecná 5 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  5 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

č. latinský a český název stromu počet 

9 Quercus petraea  – dub zimní 15 

10 Quercus robur – dub letní 10 

11 Sorbus aucuparia – jeřáb ptačí 10 

12 Tilia cordata – lípa srdčitá 5 

13 Tilia platyphylla – lípa velkolistá 5 

14 Ulmus carpinifolia – jilm vaz 5 

 Stromy listnaté celkem 104 

 Jehličnany   

15 Picea abies – smrk ztepilý 5 

16 Pinus sylvestris – borovice lesní 10 

17 Pinus nigra – borovice černá 10 

 Jehličnany celkem 25 

 
Tab. B  Seznam ke řů 

č. latinský a český název keře Počet 

 Keře domácí i cizí  

18 Amelanchier ovalis – muchovník oválný 20 

19 Berberis vulgaris – dřišťál obecný 20 

20 Cornus sanguinea – svída krvavá 80 

21 Corylus avellana – líska obecná 30 

22 Cytisus scoparius – janovec metlatý 50 

23 Deutzia scabra – trojpuk drsný 50 

24 Euonymus europeaus – brslen evropský 130 

25 Forsythia x intermedia – zlatice prostřední 30 

26 Genista tinctoria – kručinka barvířská 70 

27 Ligustrum vulgare – ptačí zob obecný 100 

28 Lonicera xylosteum – zimolez pýřitý 20 

29 Prunus spinosa – trnka obecná 100 

30 Ribes alpinum – meruzalka alpská 30 

31 Spiraea douglasii – tavolník Douglasův 20 

32  Syringa vulgaris – šeřík obecný 20 

33 Viburnum lantana – kalina tušalaj 120 

34 Viburnum opulus – kalina obecná 80 

 Keře celkem 970 

 Popínavé keře  

35 Celastrus orbiculata – zimokeř okrouhlolistý 25 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  6 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

č. latinský a český název keře Počet 

36 Clematis montana – plamének horní 70 

37 Hedera helix – břečťan popínavý 280 

38 Parthenocissus quinqefolia „Engelmannii“– přísavník pětilistý 180 

39 Parthenocissus tricuspidata „Weitchii“ – přísavník trojhrotý 230 

 Popínavé keře celkem 785 

 
2.3.3 Požadavky na výsadbový materiál 
Veškerý výsadbový materiál musí být dodán v kontejnerech, a to keře v kontejnerech o objemu 2 l, špičáky, 
pyramidální tvary listnatých stromů, keřové tvary listnatých stromů a jehličnaté stromy pro výsadby na svazích 
v kontejnerech o objemu 7-10 l. 
 
požadované velikosti výpěstků: 
Minimální velikost vysazeného materiálu: 
 
Běžné druhy listnatých keřů   min. 40-60 cm  
Kmenné tvary listnatých stromů  použijí se špičáky s výškou nejméně 1.8 m 
Pyramidální výpěstky list. stromů výška nejméně 1.5 m 
Keřové tvary listnatých stromů  výška nejméně 1.5 m 
Jehličnaté stromy   výška nejméně 0.6 m pro výsadby na trase 
 
2.3.4 Uspořádání výsadeb a vzdáleností 
Při vegetačních úpravách bude použito několik typů výsadeb a skupin dřevin podle způsobu použití. 
 
2.3.4.1 Svahy s výsadbou vícepatrového porostu 
Vysázené dřeviny by měly opticky začlenit dílo do krajiny, opticky snižovat násypy, proto zde jsou použity 
stromy a keře.  
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
Výsadby na svazích jsou uspořádány v řadách. U výsadby stromů byla dodržena bezpečná vzdálenost od hrany 
zpevněné krajnice podle ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic, takže stromy nebudou vysazovány 
do prvních řad. Zde budou použity především středně vysoké listnaté keře: Amelanchier ovalis, Cornus 
sanguinea, Cytisus scoparius, Corylus avellana, Euonymus europaeus, Genistra tinctora, Ligustrum vulgare, 
Prunus spinosa, Spirea douglasii, Viburnum lantana a Viburnum opulus. 
Výsadba  v další řadě bude místy doplněna výsadbou stromů v řadě tak, aby zde nevzniklo souvislé 
stromořadí. Stromy, především špičáky, jsou navrženy ve sponu cca 9 m. V řadách jsou zde vysázeny stromy 
– Acer platanoides 
Prostorové uspořádání výsadby  
Výsadby jsou uspořádány v řadách, řady jsou ve vzdálenosti 1.2 m. Keře v řadách jsou ve vzdálenosti cca 0.8 
m. Výsadba keřů byla doplněna výsadbou stromů. Stromy-špičáky byly vysázeny mezi keře v řadách ve sponu 
cca 9 m.  
Vzdálenost první osázené řady od hrany krajnice je 3 m, do prvních řad nebyly vysázeny stromy. Pokud je 
pod svahem příkop, poslední řada musí být vzdálena od hrany zpevněného příkopu nejméně 2 m.  
 
2.3.4.2 Svahy za PHS s výsadbou stromů 
Vysázené dřeviny budou stabilizovat svahy, budou sloužit jako protierozní ochrana a budou mít především 
estetickou funkci – ze strany města budou zakrývat betonové PHS. Stromy zde budou sloužit především jako 
estetický doplněk. 
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
Výsadby stromů na těchto svazích jsou uspořádány v řadách. U výsadby stromů zde není nutno dodržet 
bezpečnou vzdálenost od hrany zpevněné krajnice podle ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic, jelikož 
výsadba probíhá za PHS. Stromy jsou navrženy pouze na protilehlých svazích hlubokých příkopů.  



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  7 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

Výsadby na svazích jsou uspořádány ve dvouřadých pásech, do výsadbových mís. Navržené stromy – špičáky  
a jehličnany pro tuto výsabu: - Betula pendula, Carpinus betulus, Fraxinus excelsior, Populus tremula,  Prunus 
padus,  Quercus robur, Sorbus aria a z jehličnanů pak   Pinus nigra. 
Prostorové uspořádání výsadby  
Výsadba je uspořádána v řadách, řady jsou ve vzdálenosti 1.2 m od sebe. Stromy v řadách jsou v nepravidelné 
vzdálenosti cca 5-9 m. První řada musí být vzdálena od hrany zpevněného příkopu nejméně 2 m.  
 
Skupiny jednotlivých druhů dřevin jsou střídány – četnost 20-80 ks u keřů a 5-10 ks u stromů. 
 
2.3.4.3 Rekultivovaná plocha s výsadbou k přírodě blízkého porostu 
Terén mezi rekultivovanou částí stávající silnice – včetně a nově naplánovaným napojením města na obchvat 
bude upraven, převážně různým způsobem dosypán a zatravněn. Na 50% této plochy je navržena výsadba   
skupin stromů a keřů tak, aby zde vznikl volný přírodě blízký porost s nepravidelnými tvary.  
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
V dostatečné vzdálenosti od křižovatky – kvůli rozhledovým poměrům – budou na této ploše zřízené záhony 
pro výsadbu keřů. Po výsadbě tyto záhony budou celoplošně zamulčovány. Stromy budou vysázeny do 
nepravidelných skupin do výsadbových mís se zamulčováním.  Zbytek plochy zůstává pouze zatravněn.  
Jsou použity následující stromy: Acer platanoides, Betula pendula, Juglans regia, Prunus avium, Quercus 
robur, Quercus petraea, Sorbus aucuparia, Tilia cordata, Ulmus carpinifolia, Tilia platyphylla a jehličnany  
Picea abies, Pinus sylvestris. 
Do keřových záhonů budou sázeny: Berberis vulgaris, Cornus sanguinea, Corylus avellana, Deutzia scabra, 
Euonymus europaeus, Forsythia x intermedia, Ligustrum vulgare, Lonicera xylosteum, Prunus spinosa, Ribes 
alpinum, Syringa vulgaris a Viburnum opulus. 
Prostorové uspořádání výsadby 
Stromy jsou vysazovány ve sponu cca 3x2 m, keře v záhonech ve sponu cca 1.0x1.0 m v dostatečné vzdálenosti 
od příkopu v patě svahu, aby zde bylo umožněno čištění a údržba mechanizmy. 
 
2.3.4.4 Ozelenění protihlukových stěn 
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
Protihlukové stěny podél obchvatu  budou ozeleněny jednostranně. Na vnější straně byly u paty stěn do předem 
připravených záhonů vysázeny popínavé dřeviny: Celastrus orbiculata, Clematis montana, Hedera helix, 
Parthenocissus quinquefolia „Engelmanii“ a Parthenocissus tricuspidata „Veitchii“. Rostliny byly vysázeny v 
nepravidelných skupinách podle zeměpisné orientace. Dřeviny je vhodné po výsadbě vyvázat k drátěné nebo 
dřevěné konstrukci.  
Prostorové uspořádání výsadby 
Popínavé dřeviny jsou sázeny do cca 0.5 m širokého záhonu u paty protihlukových stěn v nepravidelných 
skupinách v řadě. Jednotlivé dřeviny ve skupině a v řadě jsou ve vzdálenosti 1,0 m.  
 
2.4 Další obecné zásady 
 
Všechny výsadby jsou  3 m od krajnice. Tato vzdálenost je dostatečná, aby i po nárůstu keřů a stromů zůstal 
podél komunikace 2 m široký pruh. 
V místech, kde je těleso komunikace vedeno prakticky po terénu a svahy jsou dlouhé pouze 2-3 m, není žádné 
ozelenění a je zde ponechán volný výhled do okolní krajiny. 
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  8 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

3. Technologie výsadby a ošetření 
 
Po ukončení stavebních prací a po hrubých terénních úpravách bude na plochy určené k ozelenění navezen 
a rozprostřen humózní materiál ve 15-20 cm vrstvě.  
Před začátkem výsadby byly pozemky chemicky ošetřeny selektivními herbicidy s krátkodobou účinností. 
Zatravnění bylo provedeno částečně ručně a částečně metodou hydroosevu, použita bude travní směs.  
 
Pro výsadbu budou použity keře předpěstované v kontejnerech o objemu 2 l a stromy (špičáky) předpěstované 
v kontejnerech o objemu 7-10 l, příp. s balem, s obvodem kmene 8-10 cm. Veškerý sadbový materiál musí být 
I. kategorie, zdravý, nepoškozený. 
 
Výsadba - svah 
Výsadba bude provedena do zatravněných svahů, kde bude nejdříve tráva posekána a vyhrabána. Budou 
nakopány terasy – hrázky šířky cca 0,5m, takže mezi řadami zůstane vždy pás trávy široký cca 0,7m. Teprve do 
nakopaných teras budou vysázeny dřeviny. Před výsadbou budou svahy odpleveleny celoplošnou aplikací 
herbicidů LONTREL nebo STARANE.  
Výsadba - rovina 
Na rovinách se keřová výsadba provádí do černého úhoru, do zpracované půdy. Tyto plochy budou odpleveleny 
aplikací herbicidu VENZAR. Tento přípravek slouží k zablokování klíčení semen a je aplikován až po výsadbě 
dřevin a před mulčováním. Pro výsadbu stromů soliterních se odstranil drn na ploše cca 1m2.  
 
Dřeviny při výsadbě budou přihnojeny organickým hnojivem (kompost, Vitahum) v dávce 5 kg/strom a 
2 kg/keř a umělým pozvolna působícím hnojivem Silvamix v dávce 4 tab/strom a 3 tab/keř.  
Stromy budou upevněny k dřevěným kůlům a jsou chráněny chráničkami proti okusu zvěří. 
 
Veškerá výsadba bude následně namulčovaná borkou v tl. 100-150 mm.  
 
Součástí výsadby bude také pravidelná zálivka a ošetření dřevin. Zálivku je nutné podle vláhových podmínek 
provést 4-5x. Ošetřování dřevin zahrnuje: odstranění poškozených větví, výměnu uhynulých rostlin a případně 
vypletí. Ošetření by bylo vhodné provést alespoň 3x do doby předání. 
 
Při realizaci musí být dodrženy platné normy v oboru sadovnictví a krajinářství včetně příslušných oborových 
norem – výpěstky okrasných dřevin a norem navazujících: 
ČSN 83 9011 Technologie vegetačních úprav v krajině – Práce s půdou 
ČSN 83 9021 Technologie vegetačních úprav v krajině – Rostliny a jejich výsadba 
ČSN 83 9031 Technologie vegetačních úprav v krajině – Trávníky a jejich zakládání  
ČSN 83 9041 Technologie vegetačních úprav v krajině – Technologicko-biologické způsoby stabilizace 

terénu – stabilizace výsevy, výsadbami, konstrukcemi.  
ČSN 83 9051 Technologie vegetačních úprav v krajině – Rozvojová a udržovací péče o vegetační plochy 
ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při 

stavebních pracích 
 
 
 

5. Závěr 
 
Stavební objekt 801 Vegetační úpravy podél silnice II/101 řeší ozelenění plánovaného obchvatu města Jesenice. 
 Vegetační úpravy jsou řešeny v souladu s Technickými a kvalitativními podmínkami a sortiment je v souladu 
s doporučenými druhy dřevin pro vegetační doprovod silnic od Výzkumného a šlechtitelského ústavu 
okrasného zahradnictví v Průhonicích.  
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  9 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

6. Výkaz výměr 
 
6.1 Výkaz vým ěr pro trávník 
1.  Plocha trávníku na svahu 13395,3  m2 

2.  Plocha trávníku v rovině 1686,6  m2 

Plocha trávníku celkem 15081,9  m2 

 
6.2 Výkaz vým ěr pro výsadby 
1.  Keře v rovině v záhonech 350 ks 
2.  Keře v rovině u PHS 785 ks 
3.  Stromy v rovině – špičáky, pyramidální a KTS 70 ks 
  
4.  Keře na svazích 620 ks 
5.  Stromy na svazích – špičáky, pyramidální a KTS   59 ks 
  
Výsadbový materiál celkem 1874 ks 

 
6.3 Výkaz d řevin podle jednotlivých druh ů 
Stromy listnaté – domácí:  

1.  Acer platanoides – javor mléč 14 ks 

2.  Betula pendula – bříza bělokorá 10 ks 

3.  Carpinus betulus „Fastigiata“ – habr obecný 5 ks 

4.  Fraxinus excelsior – jasan ztepilý 5 ks 

5.  Juglans regia – ořešák královský 5 ks 

6.  Populus tremula – topol osika 5 ks 

7.  Prunus avium – třešeň ptačí 5 ks 

8.  Prunus padus – střemcha obecná 5 ks 

9.  Quercus petraea  – dub zimní 15 ks 

10. Quercus robur – dub letní 10 ks 

11. Sorbus aucuparia – jeřáb ptačí 10 ks 

12. Tilia cordata – lípa srdčitá 5 ks 

13. Tilia platyphylla – lípa velkolistá 5 ks 

14. Ulmus carpinifolia – jilm vaz 5 ks 

Stromy jehličnaté:   

15. Picea abies – smrk ztepilý 5 ks 

16. Pinus sylvestris – borovice lesní 10 ks 

17. Pinus nigra – borovice černá 10 ks 

Stromy celkem: 129 ks 
Keře:  

18. Amelanchier ovalis – muchovník oválný 20 ks 

19. Berberis vulgaris – dřišťál obecný 20 ks 

20. Cornus sanguinea – svída krvavá 80 ks 

21. Corylus avellana – líska obecná 30 ks 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  10  
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

22. Cytisus scoparius – janovec metlatý 50 ks 

23. Deutzia scabra – trojpuk drsný 50 ks 

24. Euonymus europeaus – brslen evropský 130 ks 

25. Forsythia x intermedia – zlatice prostřední 30 ks 

26. Genista tinctoria – kručinka barvířská 70 ks 

27. Ligustrum vulgare – ptačí zob obecný 100 ks 

28. Lonicera xylosteum – zimolez pýřitý 20 ks 

29. Prunus spinosa – trnka obecná 100 ks 

30. Ribes alpinum – meruzalka alpská 30 ks 

31. Spiraea douglasii – tavolník Douglasův 20 ks 

32. Syringa vulgaris – šeřík obecný 20 ks 

33. Viburnum lantana – kalina tušalaj 120 ks 

34. Viburnum opulus – kalina obecná 80 ks 

Popínavé keře:  

35. Celastrus orbiculata – zimokeř okrouhlolistý 25 ks 

36. Clematis montana – plamének horní 70 ks 

37. Hedera helix – břečťan popínavý 280 ks 

38. Parthenocissus quinqefolia „Engelmannii“– přísavník pětilistý 180 ks 

39. Parthenocissus tricuspidata „Weitchii“ – přísavník trojhrotý 230 ks 

Keře celkem: 1755 ks 
 
6.4 Výkaz dalších dodávek obsažených v položkách 
1.  Organické hnojivo - kg 
2.  Anorganické hnojivo - tab. 
3.  Kůly velikost 1.8 m 129 ks 
4.  Chráničky 104 ks 
5.  Přípravek pro nátěr stromů 0,5 kg 
6.  Prostředek pro chemické odplevelení (8-12 l/ha) - l 
7.  Mulčovací kůra v tl 0,15 168 m3 

8.  Travní semeno - kg 
9. Zálivka dřevin 107 m3 

10. Konstrukce pro upevnění popínavých rostlin podél PHS 785 m 
 
6.5 Montážní práce 
1.   Založení trávníku v rovině – včetně 1x posekání  1686,6 m2  * 
2.   Založení trávníku na svahu – včetně 1x posekání  13395,3 m2  * 
3.   Posekání trávníku (sekání, hrabání) – rovina 3x  1686,6 m2 

3.   Posekání trávníku (sekání, hrabání) – svah 3x  13395,3 m2 

4.   Chemické odplevelení – rovina   1686,6 m2 

5.   Chemické odplevelení – svah   13395,3 m2 

6.   Založení záhonu v rov.+výsadb.mísy, sadovnická příprava půdy – výsadba do č. úhoru   813 m2 

7.   Nakopání terásek +výsadbové mísy na svahu+sadovnická příprava půdy   307 m2 

8. Hloubení jamek do 0.05 m3, výsadba keře s balem do 200 mm, hnojení kompostem, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým – rovina 

1135 m3 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  11  
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

9. Hloubení jamek do 0.05 m3, výsadba keře s balem do 200 mm, hnojení kompostem, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým - svah 

620 m3 

10. Hloubení jamek do 0.5 m3, výsadba stromu s balem do 300 mm, hnojení kompostem 5 kg, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým a výměnou zeminy v množství 0.5 m3 – rovina 

      včetně umístění kůlů a chrániček, příp. nátěr u jehličnanů 
70 m3 

11. Hloubení jamek do 0.5 m3, výsadba stromu s balem do 300 mm, hnojení kompostem 5 kg, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým a výměnou zeminy v množství 0.5 m3 – svah 

      včetně umístění kůlů a chrániček, příp. nátěr u jehličnanů 
59 m3 

12. Mulčování výsadeb mulčovací kůrou v rovině 813 m2 

13. Mulčování výsadeb mulčovací kůrou na svahu 307 m2 

14. Ošetřování dřevin v rovině – samostatné stromy a keře 3x 210 ks 
15. Ošetřování dřevin v rovině – keře v záhonech 3x 2229 m2 

16. Ošetřování dřevin v řadách na svahu – pásy stromů a keřů 3x 921 m2 

17. Dovoz vody a zálivka dřevin 107 m3 

18. Montáž konstrukce pro upevnění popínavých rostlin podél PHS  785 m 
Pozn.: * součást silničních objektů 
 
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  1 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

  
 II/101   OBCHVAT JESENICE 
 I. etapa 
 

 
 

SO 801     Vegetační úpravy podél sil. II/101 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obsah:  
 
 

     1. Technická zpráva 
 

     2. Situace 1 : 1 000 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracoval :  Ing. Szénási 
 
Hlavní inž. projektu: Ing Čáslavský 
 
Zakázkový číslo:        3170/02 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  2 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

 
 
 
 
 

Technická zpráva 
 
 
 

1.  Úvod 
 
1.1  Všeobecné údaje 
 
 
Název stavby:   II/101 Obchvat Jesenice, 1.etapa 
 
Název objektu:   SO 801 - Vegetační úpravy podél sil. II/101 
 
Projektový stupeň:  PDPS 
 
Objednatel:   KSÚS Středočeského kraje p.o. 
    Zborovská 11,  150 21  Praha 5 – Smíchov 
     
Zpracovatel:   Ateliér projektování inženýrských staveb, s.r.o 
    Ohradní 24B, 140 00 Praha 4 
 
Rozsah objektu:  Vegetační úpravy v rozsahu plánované I. etapy výstavby obchvatu Jesenice   - 

silnice II/101. 
 
 
 
 
 
Stavební objekt SO 801 - Vegetačních úprav podél silnice II/101, řeší konečnou úpravu nezpevněných ploch po 
rozprostření humusového materiálu a založení travního porostu výsadbou vzrostlé zeleně na vhodně zvolených 
lokalitách na tělese plánované komunikace a v její těsné blízkosti, v rozsahu trvalého záboru. Vegetační úpravy 
budou provedeny podle daných podmínek území. 
Při projektování a následné realizaci musí být dodrženy Technické a kvalitativní podmínky staveb pozemních 
komunikací, kapitola 13 – Vegetační úpravy, dále Zvláštní technické a kvalitativní podmínky a všechny 
předpisy uvedené v TKP a příp. ZTKP jako závazné. 
 
Ozelenění zmírní dopady automobilové dopravy na životní prostředí. Doprovodná zeleň bude plnit 
především funkci estetickou, krajinotvornou a hygienickou.  Vysázené stromy a keře pomohou zapojit 
technické dílo do krajiny. Zeleň bude chránit svahy komunikace před působením vodní a větrné eroze. 
Důležité je mikroklimatické, hygienické, estetické a psychologické působení zeleně v příměstském prostředí 
na obyvatele a na účastníky silniční dopravy.  
 
V rozsahu trvalého záboru stavby bude podle prostorových možností provedena výsadba vzrostlé zeleně.  
Projekt vegetačních úprav ozelenění dostatečně dlouhých upravených svahů tělesa nové komunikace, plochy 
vzniklé mezi rekultivovanou částí stávající silnice a novým napojením města na obchvat, k přírodě blízkým 
volným porostem a optické zakrytí protihlukových stěn. 
 
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  3 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

1.2 Charakteristika území 
 
Území, kde se nacházejí zkoumané lokality, patří do fytogeografické oblasti mezofytikum – Říčanská plošina a 
leží v podokrsku: Průhonická plošina. Květena je zde převážně jednotvárná, kde mezofyty převládají nad 
termofyty. Vegetační stupeň je zde suprakolinní – kopcovinný.  
Podle geobotanické mapy byly přirozenou vegetací daného území dubo-habrové háje (Carpinion – betuli), 
poblíž vodotečí luhy a olšiny (Alno-Padion, Alnetea glutinoseae, Salicetea purpureae). 
 
Území má kontinentální charakter, patří do klimatického regionu B2 – mírně teplého, mírně suchého, s mírnou 
zimou.  
 
Reliéf krajiny je převážně plochý, jen místy mírně svažitý, podkladem jsou nasycené hnědé půdy - kambizemě.  
Nadmořská výška v lokalitě obchvatu se pohybuje okolo 350 m n.m.  
Oblast je vysoce antropogenní a agrární. 
 
Realizované vegetační úpravy vycházejí z výše uvedených podmínek. 
 
 

2. Technické řešení 
 
2.1 Návrh vegetačních úprav 
 
Návrh vegetačních úprav nově plánované komunikace vychází z Technických a kvalitativních podmínek, 
vydaných Ministerstvem dopravy a spojů ČR, odbor pozemních komunikací, a z dalších souvisejících norem a 
požadavků. Vzrostlá zeleň nesmí zakrývat informační tabule a dopravní značky, musí umožnit bezpečný provoz 
a dostatečný výhled řidičům u křižovatek a výjezdů.  
Po stavebních úpravách a úpravě terénu bude rozprostřen humusový materiál a bude založen trvalý travní 
porost.  
 
K výsadbě budou použity převážně domácí druhy dřevin, které budou místy doplněny cizími zdomácnělými 
druhy, které mají lepší vlastnosti a jsou odolnější vůči nepříznivému prostředí okolo frekventovaných 
komunikací - koncentrace SO2 a soli.  Budou zde vysázeny listnaté a částečně i jehličnaté stromy, listnaté keře 
a pro eliminaci nepříjemného vzhledu vysokých protihlukových stěn i popínavé rostliny. Keře a stromy 
rámcově odpovídají rekonstruovaným původním rostlinným společenstvům luhů a olšin a  dubo-habrových 
hájů.  
 
Při vegetačních úpravách bude použito několik typů výsadeb a skupin dřevin podle způsobu použití. 
 
2.2 Trávník 
 
Základní informace jsou uvedeny v TKP 13 – Vegetační úpravy. Trávník musí při předání splňovat parametry 
stanovené TKP. 
 
2.2.1 Chemické odplevelení 
V projektu je počítáno s průměrným chemickým odplevelením 1x. Na ložiska vytrvalých plevelů se použije 
přípravek opakovaně tak, aby při předání trávník splňoval parametry dané TKP.  
 
2.2.1 Zakládání trávníku v rovině 
Před výsevem trávníku byla vrchní vrstva půdy obdělána, urovnána a byly vysbírány kameny. Výsev se 
prováděl ručně. Po výsevu se travní semeno zapravilo do půdy a povrch půdy se uválel. 
 
2.2.2 Zakládání trávníku na svazích 
Na svazích se zakládá trávník hydroosevem. V místě obnaženého skalního podloží na svahu byl použit 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  4 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

hydroosev se sukulentním rostlinným materiálem. 
Zakládání trávníku zahrnuje také 1x posekání jak v rovině, tak na svahu. 
 
2.2.3 Travní směsi: 
Travní směs pro svahy: 
 10 % kostřava červená trsnatá Ferota  
 10 % kostřava červená krátce výběžkatá Rosana 
 10 % kostřava červená trsnatá Valaška 
 20 % kostřava červená výběžkatá Táborská 
 10 % kostřava ovčí Jana 
 20 % lipnice luční Krasa 
 10 % psineček tenký Golf (Teno) 
 10 % jílek vytrvalý Sport (Bača) 
 doporučený výsevek min. 20 g na 1 m2 

Travní směs pro rekultivovanou volnou plochu: 
 10 % kostřava červená trsnatá Ferota (Rosana) 
 10 % kostřava červená krátce výběžkatá Rosana 
 15 % kostřava červená výběžkatá Táborská 
 35 % kostřava ovčí Jana 
 15 % lipnice smáčknutá Rasula  
 5 % jetel plazivý (štírovník růžkatý) 
 10 % jílek vytrvalý Sport (Bača) 
 doporučený výsevek min. 20 g na 1 m2 

 

2.2.5 Ošetřování trávníku 
V projektu se počítá s ošetřením trávníku 3x. Ošetřují se plochy mimo výsadby. Ošetřování trávníku mezi 
řadami výsadeb je zahrnuto v ošetřování dřevin. Ošetřování trávníku zahrnuje kosení trávy se shrabáním 
a odvozem shrabků na skládku, případně dosev nevzešlých míst apod. tak, aby trávník při předávání splňoval 
parametry dle TKP. 
 
2.3 Výsadby 
 
2.3.1 Sortiment dřevin 
Vysázené keře a stromy rámcově odpovídají rekonstruovaným původním rostlinným společenstvům dubo-
habrových hájů, luhů a olšin.  
 
2.3.2 Seznam navrhovaných druhů dřevin 
 
Tab. A  Seznam strom ů 

č. latinský a český název stromu počet 

 Stromy listnaté – domácí  

1 Acer platanoides – javor mléč 14 

2 Betula pendula – bříza bělokorá 10 

3 Carpinus betulus „Fastigiata“ – habr obecný 5 

4 Fraxinus excelsior – jasan ztepilý 5 

5 Juglans regia – ořešák královský 5 

6 Populus tremula – topol osika 5 

7 Prunus avium – třešeň ptačí 5 

8 Prunus padus – střemcha obecná 5 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  5 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

č. latinský a český název stromu počet 

9 Quercus petraea  – dub zimní 15 

10 Quercus robur – dub letní 10 

11 Sorbus aucuparia – jeřáb ptačí 10 

12 Tilia cordata – lípa srdčitá 5 

13 Tilia platyphylla – lípa velkolistá 5 

14 Ulmus carpinifolia – jilm vaz 5 

 Stromy listnaté celkem 104 

 Jehličnany   

15 Picea abies – smrk ztepilý 5 

16 Pinus sylvestris – borovice lesní 10 

17 Pinus nigra – borovice černá 10 

 Jehličnany celkem 25 

 
Tab. B  Seznam ke řů 

č. latinský a český název keře Počet 

 Keře domácí i cizí  

18 Amelanchier ovalis – muchovník oválný 20 

19 Berberis vulgaris – dřišťál obecný 20 

20 Cornus sanguinea – svída krvavá 80 

21 Corylus avellana – líska obecná 30 

22 Cytisus scoparius – janovec metlatý 50 

23 Deutzia scabra – trojpuk drsný 50 

24 Euonymus europeaus – brslen evropský 130 

25 Forsythia x intermedia – zlatice prostřední 30 

26 Genista tinctoria – kručinka barvířská 70 

27 Ligustrum vulgare – ptačí zob obecný 100 

28 Lonicera xylosteum – zimolez pýřitý 20 

29 Prunus spinosa – trnka obecná 100 

30 Ribes alpinum – meruzalka alpská 30 

31 Spiraea douglasii – tavolník Douglasův 20 

32  Syringa vulgaris – šeřík obecný 20 

33 Viburnum lantana – kalina tušalaj 120 

34 Viburnum opulus – kalina obecná 80 

 Keře celkem 970 

 Popínavé keře  

35 Celastrus orbiculata – zimokeř okrouhlolistý 25 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  6 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

č. latinský a český název keře Počet 

36 Clematis montana – plamének horní 70 

37 Hedera helix – břečťan popínavý 280 

38 Parthenocissus quinqefolia „Engelmannii“– přísavník pětilistý 180 

39 Parthenocissus tricuspidata „Weitchii“ – přísavník trojhrotý 230 

 Popínavé keře celkem 785 

 
2.3.3 Požadavky na výsadbový materiál 
Veškerý výsadbový materiál musí být dodán v kontejnerech, a to keře v kontejnerech o objemu 2 l, špičáky, 
pyramidální tvary listnatých stromů, keřové tvary listnatých stromů a jehličnaté stromy pro výsadby na svazích 
v kontejnerech o objemu 7-10 l. 
 
požadované velikosti výpěstků: 
Minimální velikost vysazeného materiálu: 
 
Běžné druhy listnatých keřů   min. 40-60 cm  
Kmenné tvary listnatých stromů  použijí se špičáky s výškou nejméně 1.8 m 
Pyramidální výpěstky list. stromů výška nejméně 1.5 m 
Keřové tvary listnatých stromů  výška nejméně 1.5 m 
Jehličnaté stromy   výška nejméně 0.6 m pro výsadby na trase 
 
2.3.4 Uspořádání výsadeb a vzdáleností 
Při vegetačních úpravách bude použito několik typů výsadeb a skupin dřevin podle způsobu použití. 
 
2.3.4.1 Svahy s výsadbou vícepatrového porostu 
Vysázené dřeviny by měly opticky začlenit dílo do krajiny, opticky snižovat násypy, proto zde jsou použity 
stromy a keře.  
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
Výsadby na svazích jsou uspořádány v řadách. U výsadby stromů byla dodržena bezpečná vzdálenost od hrany 
zpevněné krajnice podle ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic, takže stromy nebudou vysazovány 
do prvních řad. Zde budou použity především středně vysoké listnaté keře: Amelanchier ovalis, Cornus 
sanguinea, Cytisus scoparius, Corylus avellana, Euonymus europaeus, Genistra tinctora, Ligustrum vulgare, 
Prunus spinosa, Spirea douglasii, Viburnum lantana a Viburnum opulus. 
Výsadba  v další řadě bude místy doplněna výsadbou stromů v řadě tak, aby zde nevzniklo souvislé 
stromořadí. Stromy, především špičáky, jsou navrženy ve sponu cca 9 m. V řadách jsou zde vysázeny stromy 
– Acer platanoides 
Prostorové uspořádání výsadby  
Výsadby jsou uspořádány v řadách, řady jsou ve vzdálenosti 1.2 m. Keře v řadách jsou ve vzdálenosti cca 0.8 
m. Výsadba keřů byla doplněna výsadbou stromů. Stromy-špičáky byly vysázeny mezi keře v řadách ve sponu 
cca 9 m.  
Vzdálenost první osázené řady od hrany krajnice je 3 m, do prvních řad nebyly vysázeny stromy. Pokud je 
pod svahem příkop, poslední řada musí být vzdálena od hrany zpevněného příkopu nejméně 2 m.  
 
2.3.4.2 Svahy za PHS s výsadbou stromů 
Vysázené dřeviny budou stabilizovat svahy, budou sloužit jako protierozní ochrana a budou mít především 
estetickou funkci – ze strany města budou zakrývat betonové PHS. Stromy zde budou sloužit především jako 
estetický doplněk. 
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
Výsadby stromů na těchto svazích jsou uspořádány v řadách. U výsadby stromů zde není nutno dodržet 
bezpečnou vzdálenost od hrany zpevněné krajnice podle ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic, jelikož 
výsadba probíhá za PHS. Stromy jsou navrženy pouze na protilehlých svazích hlubokých příkopů.  



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  7 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

Výsadby na svazích jsou uspořádány ve dvouřadých pásech, do výsadbových mís. Navržené stromy – špičáky  
a jehličnany pro tuto výsabu: - Betula pendula, Carpinus betulus, Fraxinus excelsior, Populus tremula,  Prunus 
padus,  Quercus robur, Sorbus aria a z jehličnanů pak   Pinus nigra. 
Prostorové uspořádání výsadby  
Výsadba je uspořádána v řadách, řady jsou ve vzdálenosti 1.2 m od sebe. Stromy v řadách jsou v nepravidelné 
vzdálenosti cca 5-9 m. První řada musí být vzdálena od hrany zpevněného příkopu nejméně 2 m.  
 
Skupiny jednotlivých druhů dřevin jsou střídány – četnost 20-80 ks u keřů a 5-10 ks u stromů. 
 
2.3.4.3 Rekultivovaná plocha s výsadbou k přírodě blízkého porostu 
Terén mezi rekultivovanou částí stávající silnice – včetně a nově naplánovaným napojením města na obchvat 
bude upraven, převážně různým způsobem dosypán a zatravněn. Na 50% této plochy je navržena výsadba   
skupin stromů a keřů tak, aby zde vznikl volný přírodě blízký porost s nepravidelnými tvary.  
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
V dostatečné vzdálenosti od křižovatky – kvůli rozhledovým poměrům – budou na této ploše zřízené záhony 
pro výsadbu keřů. Po výsadbě tyto záhony budou celoplošně zamulčovány. Stromy budou vysázeny do 
nepravidelných skupin do výsadbových mís se zamulčováním.  Zbytek plochy zůstává pouze zatravněn.  
Jsou použity následující stromy: Acer platanoides, Betula pendula, Juglans regia, Prunus avium, Quercus 
robur, Quercus petraea, Sorbus aucuparia, Tilia cordata, Ulmus carpinifolia, Tilia platyphylla a jehličnany  
Picea abies, Pinus sylvestris. 
Do keřových záhonů budou sázeny: Berberis vulgaris, Cornus sanguinea, Corylus avellana, Deutzia scabra, 
Euonymus europaeus, Forsythia x intermedia, Ligustrum vulgare, Lonicera xylosteum, Prunus spinosa, Ribes 
alpinum, Syringa vulgaris a Viburnum opulus. 
Prostorové uspořádání výsadby 
Stromy jsou vysazovány ve sponu cca 3x2 m, keře v záhonech ve sponu cca 1.0x1.0 m v dostatečné vzdálenosti 
od příkopu v patě svahu, aby zde bylo umožněno čištění a údržba mechanizmy. 
 
2.3.4.4 Ozelenění protihlukových stěn 
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
Protihlukové stěny podél obchvatu  budou ozeleněny jednostranně. Na vnější straně byly u paty stěn do předem 
připravených záhonů vysázeny popínavé dřeviny: Celastrus orbiculata, Clematis montana, Hedera helix, 
Parthenocissus quinquefolia „Engelmanii“ a Parthenocissus tricuspidata „Veitchii“. Rostliny byly vysázeny v 
nepravidelných skupinách podle zeměpisné orientace. Dřeviny je vhodné po výsadbě vyvázat k drátěné nebo 
dřevěné konstrukci.  
Prostorové uspořádání výsadby 
Popínavé dřeviny jsou sázeny do cca 0.5 m širokého záhonu u paty protihlukových stěn v nepravidelných 
skupinách v řadě. Jednotlivé dřeviny ve skupině a v řadě jsou ve vzdálenosti 1,0 m.  
 
2.4 Další obecné zásady 
 
Všechny výsadby jsou  3 m od krajnice. Tato vzdálenost je dostatečná, aby i po nárůstu keřů a stromů zůstal 
podél komunikace 2 m široký pruh. 
V místech, kde je těleso komunikace vedeno prakticky po terénu a svahy jsou dlouhé pouze 2-3 m, není žádné 
ozelenění a je zde ponechán volný výhled do okolní krajiny. 
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  8 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

3. Technologie výsadby a ošetření 
 
Po ukončení stavebních prací a po hrubých terénních úpravách bude na plochy určené k ozelenění navezen 
a rozprostřen humózní materiál ve 15-20 cm vrstvě.  
Před začátkem výsadby byly pozemky chemicky ošetřeny selektivními herbicidy s krátkodobou účinností. 
Zatravnění bylo provedeno částečně ručně a částečně metodou hydroosevu, použita bude travní směs.  
 
Pro výsadbu budou použity keře předpěstované v kontejnerech o objemu 2 l a stromy (špičáky) předpěstované 
v kontejnerech o objemu 7-10 l, příp. s balem, s obvodem kmene 8-10 cm. Veškerý sadbový materiál musí být 
I. kategorie, zdravý, nepoškozený. 
 
Výsadba - svah 
Výsadba bude provedena do zatravněných svahů, kde bude nejdříve tráva posekána a vyhrabána. Budou 
nakopány terasy – hrázky šířky cca 0,5m, takže mezi řadami zůstane vždy pás trávy široký cca 0,7m. Teprve do 
nakopaných teras budou vysázeny dřeviny. Před výsadbou budou svahy odpleveleny celoplošnou aplikací 
herbicidů LONTREL nebo STARANE.  
Výsadba - rovina 
Na rovinách se keřová výsadba provádí do černého úhoru, do zpracované půdy. Tyto plochy budou odpleveleny 
aplikací herbicidu VENZAR. Tento přípravek slouží k zablokování klíčení semen a je aplikován až po výsadbě 
dřevin a před mulčováním. Pro výsadbu stromů soliterních se odstranil drn na ploše cca 1m2.  
 
Dřeviny při výsadbě budou přihnojeny organickým hnojivem (kompost, Vitahum) v dávce 5 kg/strom a 
2 kg/keř a umělým pozvolna působícím hnojivem Silvamix v dávce 4 tab/strom a 3 tab/keř.  
Stromy budou upevněny k dřevěným kůlům a jsou chráněny chráničkami proti okusu zvěří. 
 
Veškerá výsadba bude následně namulčovaná borkou v tl. 100-150 mm.  
 
Součástí výsadby bude také pravidelná zálivka a ošetření dřevin. Zálivku je nutné podle vláhových podmínek 
provést 4-5x. Ošetřování dřevin zahrnuje: odstranění poškozených větví, výměnu uhynulých rostlin a případně 
vypletí. Ošetření by bylo vhodné provést alespoň 3x do doby předání. 
 
Při realizaci musí být dodrženy platné normy v oboru sadovnictví a krajinářství včetně příslušných oborových 
norem – výpěstky okrasných dřevin a norem navazujících: 
ČSN 83 9011 Technologie vegetačních úprav v krajině – Práce s půdou 
ČSN 83 9021 Technologie vegetačních úprav v krajině – Rostliny a jejich výsadba 
ČSN 83 9031 Technologie vegetačních úprav v krajině – Trávníky a jejich zakládání  
ČSN 83 9041 Technologie vegetačních úprav v krajině – Technologicko-biologické způsoby stabilizace 

terénu – stabilizace výsevy, výsadbami, konstrukcemi.  
ČSN 83 9051 Technologie vegetačních úprav v krajině – Rozvojová a udržovací péče o vegetační plochy 
ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při 

stavebních pracích 
 
 
 

5. Závěr 
 
Stavební objekt 801 Vegetační úpravy podél silnice II/101 řeší ozelenění plánovaného obchvatu města Jesenice. 
 Vegetační úpravy jsou řešeny v souladu s Technickými a kvalitativními podmínkami a sortiment je v souladu 
s doporučenými druhy dřevin pro vegetační doprovod silnic od Výzkumného a šlechtitelského ústavu 
okrasného zahradnictví v Průhonicích.  
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  9 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

6. Výkaz výměr 
 
6.1 Výkaz vým ěr pro trávník 
1.  Plocha trávníku na svahu 13395,3  m2 

2.  Plocha trávníku v rovině 1686,6  m2 

Plocha trávníku celkem 15081,9  m2 

 
6.2 Výkaz vým ěr pro výsadby 
1.  Keře v rovině v záhonech 350 ks 
2.  Keře v rovině u PHS 785 ks 
3.  Stromy v rovině – špičáky, pyramidální a KTS 70 ks 
  
4.  Keře na svazích 620 ks 
5.  Stromy na svazích – špičáky, pyramidální a KTS   59 ks 
  
Výsadbový materiál celkem 1874 ks 

 
6.3 Výkaz d řevin podle jednotlivých druh ů 
Stromy listnaté – domácí:  

1.  Acer platanoides – javor mléč 14 ks 

2.  Betula pendula – bříza bělokorá 10 ks 

3.  Carpinus betulus „Fastigiata“ – habr obecný 5 ks 

4.  Fraxinus excelsior – jasan ztepilý 5 ks 

5.  Juglans regia – ořešák královský 5 ks 

6.  Populus tremula – topol osika 5 ks 

7.  Prunus avium – třešeň ptačí 5 ks 

8.  Prunus padus – střemcha obecná 5 ks 

9.  Quercus petraea  – dub zimní 15 ks 

10. Quercus robur – dub letní 10 ks 

11. Sorbus aucuparia – jeřáb ptačí 10 ks 

12. Tilia cordata – lípa srdčitá 5 ks 

13. Tilia platyphylla – lípa velkolistá 5 ks 

14. Ulmus carpinifolia – jilm vaz 5 ks 

Stromy jehličnaté:   

15. Picea abies – smrk ztepilý 5 ks 

16. Pinus sylvestris – borovice lesní 10 ks 

17. Pinus nigra – borovice černá 10 ks 

Stromy celkem: 129 ks 
Keře:  

18. Amelanchier ovalis – muchovník oválný 20 ks 

19. Berberis vulgaris – dřišťál obecný 20 ks 

20. Cornus sanguinea – svída krvavá 80 ks 

21. Corylus avellana – líska obecná 30 ks 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  10  
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

22. Cytisus scoparius – janovec metlatý 50 ks 

23. Deutzia scabra – trojpuk drsný 50 ks 

24. Euonymus europeaus – brslen evropský 130 ks 

25. Forsythia x intermedia – zlatice prostřední 30 ks 

26. Genista tinctoria – kručinka barvířská 70 ks 

27. Ligustrum vulgare – ptačí zob obecný 100 ks 

28. Lonicera xylosteum – zimolez pýřitý 20 ks 

29. Prunus spinosa – trnka obecná 100 ks 

30. Ribes alpinum – meruzalka alpská 30 ks 

31. Spiraea douglasii – tavolník Douglasův 20 ks 

32. Syringa vulgaris – šeřík obecný 20 ks 

33. Viburnum lantana – kalina tušalaj 120 ks 

34. Viburnum opulus – kalina obecná 80 ks 

Popínavé keře:  

35. Celastrus orbiculata – zimokeř okrouhlolistý 25 ks 

36. Clematis montana – plamének horní 70 ks 

37. Hedera helix – břečťan popínavý 280 ks 

38. Parthenocissus quinqefolia „Engelmannii“– přísavník pětilistý 180 ks 

39. Parthenocissus tricuspidata „Weitchii“ – přísavník trojhrotý 230 ks 

Keře celkem: 1755 ks 
 
6.4 Výkaz dalších dodávek obsažených v položkách 
1.  Organické hnojivo - kg 
2.  Anorganické hnojivo - tab. 
3.  Kůly velikost 1.8 m 129 ks 
4.  Chráničky 104 ks 
5.  Přípravek pro nátěr stromů 0,5 kg 
6.  Prostředek pro chemické odplevelení (8-12 l/ha) - l 
7.  Mulčovací kůra v tl 0,15 168 m3 

8.  Travní semeno - kg 
9. Zálivka dřevin 107 m3 

10. Konstrukce pro upevnění popínavých rostlin podél PHS 785 m 
 
6.5 Montážní práce 
1.   Založení trávníku v rovině – včetně 1x posekání  1686,6 m2  * 
2.   Založení trávníku na svahu – včetně 1x posekání  13395,3 m2  * 
3.   Posekání trávníku (sekání, hrabání) – rovina 3x  1686,6 m2 

3.   Posekání trávníku (sekání, hrabání) – svah 3x  13395,3 m2 

4.   Chemické odplevelení – rovina   1686,6 m2 

5.   Chemické odplevelení – svah   13395,3 m2 

6.   Založení záhonu v rov.+výsadb.mísy, sadovnická příprava půdy – výsadba do č. úhoru   813 m2 

7.   Nakopání terásek +výsadbové mísy na svahu+sadovnická příprava půdy   307 m2 

8. Hloubení jamek do 0.05 m3, výsadba keře s balem do 200 mm, hnojení kompostem, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým – rovina 

1135 m3 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  11  
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

9. Hloubení jamek do 0.05 m3, výsadba keře s balem do 200 mm, hnojení kompostem, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým - svah 

620 m3 

10. Hloubení jamek do 0.5 m3, výsadba stromu s balem do 300 mm, hnojení kompostem 5 kg, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým a výměnou zeminy v množství 0.5 m3 – rovina 

      včetně umístění kůlů a chrániček, příp. nátěr u jehličnanů 
70 m3 

11. Hloubení jamek do 0.5 m3, výsadba stromu s balem do 300 mm, hnojení kompostem 5 kg, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým a výměnou zeminy v množství 0.5 m3 – svah 

      včetně umístění kůlů a chrániček, příp. nátěr u jehličnanů 
59 m3 

12. Mulčování výsadeb mulčovací kůrou v rovině 813 m2 

13. Mulčování výsadeb mulčovací kůrou na svahu 307 m2 

14. Ošetřování dřevin v rovině – samostatné stromy a keře 3x 210 ks 
15. Ošetřování dřevin v rovině – keře v záhonech 3x 2229 m2 

16. Ošetřování dřevin v řadách na svahu – pásy stromů a keřů 3x 921 m2 

17. Dovoz vody a zálivka dřevin 107 m3 

18. Montáž konstrukce pro upevnění popínavých rostlin podél PHS  785 m 
Pozn.: * součást silničních objektů 
 
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  1 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

  
 II/101   OBCHVAT JESENICE 
 I. etapa 
 

 
 

SO 801     Vegetační úpravy podél sil. II/101 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obsah:  
 
 

     1. Technická zpráva 
 

     2. Situace 1 : 1 000 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracoval :  Ing. Szénási 
 
Hlavní inž. projektu: Ing Čáslavský 
 
Zakázkový číslo:        3170/02 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  2 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

 
 
 
 
 

Technická zpráva 
 
 
 

1.  Úvod 
 
1.1  Všeobecné údaje 
 
 
Název stavby:   II/101 Obchvat Jesenice, 1.etapa 
 
Název objektu:   SO 801 - Vegetační úpravy podél sil. II/101 
 
Projektový stupeň:  PDPS 
 
Objednatel:   KSÚS Středočeského kraje p.o. 
    Zborovská 11,  150 21  Praha 5 – Smíchov 
     
Zpracovatel:   Ateliér projektování inženýrských staveb, s.r.o 
    Ohradní 24B, 140 00 Praha 4 
 
Rozsah objektu:  Vegetační úpravy v rozsahu plánované I. etapy výstavby obchvatu Jesenice   - 

silnice II/101. 
 
 
 
 
 
Stavební objekt SO 801 - Vegetačních úprav podél silnice II/101, řeší konečnou úpravu nezpevněných ploch po 
rozprostření humusového materiálu a založení travního porostu výsadbou vzrostlé zeleně na vhodně zvolených 
lokalitách na tělese plánované komunikace a v její těsné blízkosti, v rozsahu trvalého záboru. Vegetační úpravy 
budou provedeny podle daných podmínek území. 
Při projektování a následné realizaci musí být dodrženy Technické a kvalitativní podmínky staveb pozemních 
komunikací, kapitola 13 – Vegetační úpravy, dále Zvláštní technické a kvalitativní podmínky a všechny 
předpisy uvedené v TKP a příp. ZTKP jako závazné. 
 
Ozelenění zmírní dopady automobilové dopravy na životní prostředí. Doprovodná zeleň bude plnit 
především funkci estetickou, krajinotvornou a hygienickou.  Vysázené stromy a keře pomohou zapojit 
technické dílo do krajiny. Zeleň bude chránit svahy komunikace před působením vodní a větrné eroze. 
Důležité je mikroklimatické, hygienické, estetické a psychologické působení zeleně v příměstském prostředí 
na obyvatele a na účastníky silniční dopravy.  
 
V rozsahu trvalého záboru stavby bude podle prostorových možností provedena výsadba vzrostlé zeleně.  
Projekt vegetačních úprav ozelenění dostatečně dlouhých upravených svahů tělesa nové komunikace, plochy 
vzniklé mezi rekultivovanou částí stávající silnice a novým napojením města na obchvat, k přírodě blízkým 
volným porostem a optické zakrytí protihlukových stěn. 
 
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  3 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

1.2 Charakteristika území 
 
Území, kde se nacházejí zkoumané lokality, patří do fytogeografické oblasti mezofytikum – Říčanská plošina a 
leží v podokrsku: Průhonická plošina. Květena je zde převážně jednotvárná, kde mezofyty převládají nad 
termofyty. Vegetační stupeň je zde suprakolinní – kopcovinný.  
Podle geobotanické mapy byly přirozenou vegetací daného území dubo-habrové háje (Carpinion – betuli), 
poblíž vodotečí luhy a olšiny (Alno-Padion, Alnetea glutinoseae, Salicetea purpureae). 
 
Území má kontinentální charakter, patří do klimatického regionu B2 – mírně teplého, mírně suchého, s mírnou 
zimou.  
 
Reliéf krajiny je převážně plochý, jen místy mírně svažitý, podkladem jsou nasycené hnědé půdy - kambizemě.  
Nadmořská výška v lokalitě obchvatu se pohybuje okolo 350 m n.m.  
Oblast je vysoce antropogenní a agrární. 
 
Realizované vegetační úpravy vycházejí z výše uvedených podmínek. 
 
 

2. Technické řešení 
 
2.1 Návrh vegetačních úprav 
 
Návrh vegetačních úprav nově plánované komunikace vychází z Technických a kvalitativních podmínek, 
vydaných Ministerstvem dopravy a spojů ČR, odbor pozemních komunikací, a z dalších souvisejících norem a 
požadavků. Vzrostlá zeleň nesmí zakrývat informační tabule a dopravní značky, musí umožnit bezpečný provoz 
a dostatečný výhled řidičům u křižovatek a výjezdů.  
Po stavebních úpravách a úpravě terénu bude rozprostřen humusový materiál a bude založen trvalý travní 
porost.  
 
K výsadbě budou použity převážně domácí druhy dřevin, které budou místy doplněny cizími zdomácnělými 
druhy, které mají lepší vlastnosti a jsou odolnější vůči nepříznivému prostředí okolo frekventovaných 
komunikací - koncentrace SO2 a soli.  Budou zde vysázeny listnaté a částečně i jehličnaté stromy, listnaté keře 
a pro eliminaci nepříjemného vzhledu vysokých protihlukových stěn i popínavé rostliny. Keře a stromy 
rámcově odpovídají rekonstruovaným původním rostlinným společenstvům luhů a olšin a  dubo-habrových 
hájů.  
 
Při vegetačních úpravách bude použito několik typů výsadeb a skupin dřevin podle způsobu použití. 
 
2.2 Trávník 
 
Základní informace jsou uvedeny v TKP 13 – Vegetační úpravy. Trávník musí při předání splňovat parametry 
stanovené TKP. 
 
2.2.1 Chemické odplevelení 
V projektu je počítáno s průměrným chemickým odplevelením 1x. Na ložiska vytrvalých plevelů se použije 
přípravek opakovaně tak, aby při předání trávník splňoval parametry dané TKP.  
 
2.2.1 Zakládání trávníku v rovině 
Před výsevem trávníku byla vrchní vrstva půdy obdělána, urovnána a byly vysbírány kameny. Výsev se 
prováděl ručně. Po výsevu se travní semeno zapravilo do půdy a povrch půdy se uválel. 
 
2.2.2 Zakládání trávníku na svazích 
Na svazích se zakládá trávník hydroosevem. V místě obnaženého skalního podloží na svahu byl použit 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  4 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

hydroosev se sukulentním rostlinným materiálem. 
Zakládání trávníku zahrnuje také 1x posekání jak v rovině, tak na svahu. 
 
2.2.3 Travní směsi: 
Travní směs pro svahy: 
 10 % kostřava červená trsnatá Ferota  
 10 % kostřava červená krátce výběžkatá Rosana 
 10 % kostřava červená trsnatá Valaška 
 20 % kostřava červená výběžkatá Táborská 
 10 % kostřava ovčí Jana 
 20 % lipnice luční Krasa 
 10 % psineček tenký Golf (Teno) 
 10 % jílek vytrvalý Sport (Bača) 
 doporučený výsevek min. 20 g na 1 m2 

Travní směs pro rekultivovanou volnou plochu: 
 10 % kostřava červená trsnatá Ferota (Rosana) 
 10 % kostřava červená krátce výběžkatá Rosana 
 15 % kostřava červená výběžkatá Táborská 
 35 % kostřava ovčí Jana 
 15 % lipnice smáčknutá Rasula  
 5 % jetel plazivý (štírovník růžkatý) 
 10 % jílek vytrvalý Sport (Bača) 
 doporučený výsevek min. 20 g na 1 m2 

 

2.2.5 Ošetřování trávníku 
V projektu se počítá s ošetřením trávníku 3x. Ošetřují se plochy mimo výsadby. Ošetřování trávníku mezi 
řadami výsadeb je zahrnuto v ošetřování dřevin. Ošetřování trávníku zahrnuje kosení trávy se shrabáním 
a odvozem shrabků na skládku, případně dosev nevzešlých míst apod. tak, aby trávník při předávání splňoval 
parametry dle TKP. 
 
2.3 Výsadby 
 
2.3.1 Sortiment dřevin 
Vysázené keře a stromy rámcově odpovídají rekonstruovaným původním rostlinným společenstvům dubo-
habrových hájů, luhů a olšin.  
 
2.3.2 Seznam navrhovaných druhů dřevin 
 
Tab. A  Seznam strom ů 

č. latinský a český název stromu počet 

 Stromy listnaté – domácí  

1 Acer platanoides – javor mléč 14 

2 Betula pendula – bříza bělokorá 10 

3 Carpinus betulus „Fastigiata“ – habr obecný 5 

4 Fraxinus excelsior – jasan ztepilý 5 

5 Juglans regia – ořešák královský 5 

6 Populus tremula – topol osika 5 

7 Prunus avium – třešeň ptačí 5 

8 Prunus padus – střemcha obecná 5 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  5 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

č. latinský a český název stromu počet 

9 Quercus petraea  – dub zimní 15 

10 Quercus robur – dub letní 10 

11 Sorbus aucuparia – jeřáb ptačí 10 

12 Tilia cordata – lípa srdčitá 5 

13 Tilia platyphylla – lípa velkolistá 5 

14 Ulmus carpinifolia – jilm vaz 5 

 Stromy listnaté celkem 104 

 Jehličnany   

15 Picea abies – smrk ztepilý 5 

16 Pinus sylvestris – borovice lesní 10 

17 Pinus nigra – borovice černá 10 

 Jehličnany celkem 25 

 
Tab. B  Seznam ke řů 

č. latinský a český název keře Počet 

 Keře domácí i cizí  

18 Amelanchier ovalis – muchovník oválný 20 

19 Berberis vulgaris – dřišťál obecný 20 

20 Cornus sanguinea – svída krvavá 80 

21 Corylus avellana – líska obecná 30 

22 Cytisus scoparius – janovec metlatý 50 

23 Deutzia scabra – trojpuk drsný 50 

24 Euonymus europeaus – brslen evropský 130 

25 Forsythia x intermedia – zlatice prostřední 30 

26 Genista tinctoria – kručinka barvířská 70 

27 Ligustrum vulgare – ptačí zob obecný 100 

28 Lonicera xylosteum – zimolez pýřitý 20 

29 Prunus spinosa – trnka obecná 100 

30 Ribes alpinum – meruzalka alpská 30 

31 Spiraea douglasii – tavolník Douglasův 20 

32  Syringa vulgaris – šeřík obecný 20 

33 Viburnum lantana – kalina tušalaj 120 

34 Viburnum opulus – kalina obecná 80 

 Keře celkem 970 

 Popínavé keře  

35 Celastrus orbiculata – zimokeř okrouhlolistý 25 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  6 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

č. latinský a český název keře Počet 

36 Clematis montana – plamének horní 70 

37 Hedera helix – břečťan popínavý 280 

38 Parthenocissus quinqefolia „Engelmannii“– přísavník pětilistý 180 

39 Parthenocissus tricuspidata „Weitchii“ – přísavník trojhrotý 230 

 Popínavé keře celkem 785 

 
2.3.3 Požadavky na výsadbový materiál 
Veškerý výsadbový materiál musí být dodán v kontejnerech, a to keře v kontejnerech o objemu 2 l, špičáky, 
pyramidální tvary listnatých stromů, keřové tvary listnatých stromů a jehličnaté stromy pro výsadby na svazích 
v kontejnerech o objemu 7-10 l. 
 
požadované velikosti výpěstků: 
Minimální velikost vysazeného materiálu: 
 
Běžné druhy listnatých keřů   min. 40-60 cm  
Kmenné tvary listnatých stromů  použijí se špičáky s výškou nejméně 1.8 m 
Pyramidální výpěstky list. stromů výška nejméně 1.5 m 
Keřové tvary listnatých stromů  výška nejméně 1.5 m 
Jehličnaté stromy   výška nejméně 0.6 m pro výsadby na trase 
 
2.3.4 Uspořádání výsadeb a vzdáleností 
Při vegetačních úpravách bude použito několik typů výsadeb a skupin dřevin podle způsobu použití. 
 
2.3.4.1 Svahy s výsadbou vícepatrového porostu 
Vysázené dřeviny by měly opticky začlenit dílo do krajiny, opticky snižovat násypy, proto zde jsou použity 
stromy a keře.  
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
Výsadby na svazích jsou uspořádány v řadách. U výsadby stromů byla dodržena bezpečná vzdálenost od hrany 
zpevněné krajnice podle ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic, takže stromy nebudou vysazovány 
do prvních řad. Zde budou použity především středně vysoké listnaté keře: Amelanchier ovalis, Cornus 
sanguinea, Cytisus scoparius, Corylus avellana, Euonymus europaeus, Genistra tinctora, Ligustrum vulgare, 
Prunus spinosa, Spirea douglasii, Viburnum lantana a Viburnum opulus. 
Výsadba  v další řadě bude místy doplněna výsadbou stromů v řadě tak, aby zde nevzniklo souvislé 
stromořadí. Stromy, především špičáky, jsou navrženy ve sponu cca 9 m. V řadách jsou zde vysázeny stromy 
– Acer platanoides 
Prostorové uspořádání výsadby  
Výsadby jsou uspořádány v řadách, řady jsou ve vzdálenosti 1.2 m. Keře v řadách jsou ve vzdálenosti cca 0.8 
m. Výsadba keřů byla doplněna výsadbou stromů. Stromy-špičáky byly vysázeny mezi keře v řadách ve sponu 
cca 9 m.  
Vzdálenost první osázené řady od hrany krajnice je 3 m, do prvních řad nebyly vysázeny stromy. Pokud je 
pod svahem příkop, poslední řada musí být vzdálena od hrany zpevněného příkopu nejméně 2 m.  
 
2.3.4.2 Svahy za PHS s výsadbou stromů 
Vysázené dřeviny budou stabilizovat svahy, budou sloužit jako protierozní ochrana a budou mít především 
estetickou funkci – ze strany města budou zakrývat betonové PHS. Stromy zde budou sloužit především jako 
estetický doplněk. 
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
Výsadby stromů na těchto svazích jsou uspořádány v řadách. U výsadby stromů zde není nutno dodržet 
bezpečnou vzdálenost od hrany zpevněné krajnice podle ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic, jelikož 
výsadba probíhá za PHS. Stromy jsou navrženy pouze na protilehlých svazích hlubokých příkopů.  



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  7 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

Výsadby na svazích jsou uspořádány ve dvouřadých pásech, do výsadbových mís. Navržené stromy – špičáky  
a jehličnany pro tuto výsabu: - Betula pendula, Carpinus betulus, Fraxinus excelsior, Populus tremula,  Prunus 
padus,  Quercus robur, Sorbus aria a z jehličnanů pak   Pinus nigra. 
Prostorové uspořádání výsadby  
Výsadba je uspořádána v řadách, řady jsou ve vzdálenosti 1.2 m od sebe. Stromy v řadách jsou v nepravidelné 
vzdálenosti cca 5-9 m. První řada musí být vzdálena od hrany zpevněného příkopu nejméně 2 m.  
 
Skupiny jednotlivých druhů dřevin jsou střídány – četnost 20-80 ks u keřů a 5-10 ks u stromů. 
 
2.3.4.3 Rekultivovaná plocha s výsadbou k přírodě blízkého porostu 
Terén mezi rekultivovanou částí stávající silnice – včetně a nově naplánovaným napojením města na obchvat 
bude upraven, převážně různým způsobem dosypán a zatravněn. Na 50% této plochy je navržena výsadba   
skupin stromů a keřů tak, aby zde vznikl volný přírodě blízký porost s nepravidelnými tvary.  
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
V dostatečné vzdálenosti od křižovatky – kvůli rozhledovým poměrům – budou na této ploše zřízené záhony 
pro výsadbu keřů. Po výsadbě tyto záhony budou celoplošně zamulčovány. Stromy budou vysázeny do 
nepravidelných skupin do výsadbových mís se zamulčováním.  Zbytek plochy zůstává pouze zatravněn.  
Jsou použity následující stromy: Acer platanoides, Betula pendula, Juglans regia, Prunus avium, Quercus 
robur, Quercus petraea, Sorbus aucuparia, Tilia cordata, Ulmus carpinifolia, Tilia platyphylla a jehličnany  
Picea abies, Pinus sylvestris. 
Do keřových záhonů budou sázeny: Berberis vulgaris, Cornus sanguinea, Corylus avellana, Deutzia scabra, 
Euonymus europaeus, Forsythia x intermedia, Ligustrum vulgare, Lonicera xylosteum, Prunus spinosa, Ribes 
alpinum, Syringa vulgaris a Viburnum opulus. 
Prostorové uspořádání výsadby 
Stromy jsou vysazovány ve sponu cca 3x2 m, keře v záhonech ve sponu cca 1.0x1.0 m v dostatečné vzdálenosti 
od příkopu v patě svahu, aby zde bylo umožněno čištění a údržba mechanizmy. 
 
2.3.4.4 Ozelenění protihlukových stěn 
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
Protihlukové stěny podél obchvatu  budou ozeleněny jednostranně. Na vnější straně byly u paty stěn do předem 
připravených záhonů vysázeny popínavé dřeviny: Celastrus orbiculata, Clematis montana, Hedera helix, 
Parthenocissus quinquefolia „Engelmanii“ a Parthenocissus tricuspidata „Veitchii“. Rostliny byly vysázeny v 
nepravidelných skupinách podle zeměpisné orientace. Dřeviny je vhodné po výsadbě vyvázat k drátěné nebo 
dřevěné konstrukci.  
Prostorové uspořádání výsadby 
Popínavé dřeviny jsou sázeny do cca 0.5 m širokého záhonu u paty protihlukových stěn v nepravidelných 
skupinách v řadě. Jednotlivé dřeviny ve skupině a v řadě jsou ve vzdálenosti 1,0 m.  
 
2.4 Další obecné zásady 
 
Všechny výsadby jsou  3 m od krajnice. Tato vzdálenost je dostatečná, aby i po nárůstu keřů a stromů zůstal 
podél komunikace 2 m široký pruh. 
V místech, kde je těleso komunikace vedeno prakticky po terénu a svahy jsou dlouhé pouze 2-3 m, není žádné 
ozelenění a je zde ponechán volný výhled do okolní krajiny. 
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  8 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

3. Technologie výsadby a ošetření 
 
Po ukončení stavebních prací a po hrubých terénních úpravách bude na plochy určené k ozelenění navezen 
a rozprostřen humózní materiál ve 15-20 cm vrstvě.  
Před začátkem výsadby byly pozemky chemicky ošetřeny selektivními herbicidy s krátkodobou účinností. 
Zatravnění bylo provedeno částečně ručně a částečně metodou hydroosevu, použita bude travní směs.  
 
Pro výsadbu budou použity keře předpěstované v kontejnerech o objemu 2 l a stromy (špičáky) předpěstované 
v kontejnerech o objemu 7-10 l, příp. s balem, s obvodem kmene 8-10 cm. Veškerý sadbový materiál musí být 
I. kategorie, zdravý, nepoškozený. 
 
Výsadba - svah 
Výsadba bude provedena do zatravněných svahů, kde bude nejdříve tráva posekána a vyhrabána. Budou 
nakopány terasy – hrázky šířky cca 0,5m, takže mezi řadami zůstane vždy pás trávy široký cca 0,7m. Teprve do 
nakopaných teras budou vysázeny dřeviny. Před výsadbou budou svahy odpleveleny celoplošnou aplikací 
herbicidů LONTREL nebo STARANE.  
Výsadba - rovina 
Na rovinách se keřová výsadba provádí do černého úhoru, do zpracované půdy. Tyto plochy budou odpleveleny 
aplikací herbicidu VENZAR. Tento přípravek slouží k zablokování klíčení semen a je aplikován až po výsadbě 
dřevin a před mulčováním. Pro výsadbu stromů soliterních se odstranil drn na ploše cca 1m2.  
 
Dřeviny při výsadbě budou přihnojeny organickým hnojivem (kompost, Vitahum) v dávce 5 kg/strom a 
2 kg/keř a umělým pozvolna působícím hnojivem Silvamix v dávce 4 tab/strom a 3 tab/keř.  
Stromy budou upevněny k dřevěným kůlům a jsou chráněny chráničkami proti okusu zvěří. 
 
Veškerá výsadba bude následně namulčovaná borkou v tl. 100-150 mm.  
 
Součástí výsadby bude také pravidelná zálivka a ošetření dřevin. Zálivku je nutné podle vláhových podmínek 
provést 4-5x. Ošetřování dřevin zahrnuje: odstranění poškozených větví, výměnu uhynulých rostlin a případně 
vypletí. Ošetření by bylo vhodné provést alespoň 3x do doby předání. 
 
Při realizaci musí být dodrženy platné normy v oboru sadovnictví a krajinářství včetně příslušných oborových 
norem – výpěstky okrasných dřevin a norem navazujících: 
ČSN 83 9011 Technologie vegetačních úprav v krajině – Práce s půdou 
ČSN 83 9021 Technologie vegetačních úprav v krajině – Rostliny a jejich výsadba 
ČSN 83 9031 Technologie vegetačních úprav v krajině – Trávníky a jejich zakládání  
ČSN 83 9041 Technologie vegetačních úprav v krajině – Technologicko-biologické způsoby stabilizace 

terénu – stabilizace výsevy, výsadbami, konstrukcemi.  
ČSN 83 9051 Technologie vegetačních úprav v krajině – Rozvojová a udržovací péče o vegetační plochy 
ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při 

stavebních pracích 
 
 
 

5. Závěr 
 
Stavební objekt 801 Vegetační úpravy podél silnice II/101 řeší ozelenění plánovaného obchvatu města Jesenice. 
 Vegetační úpravy jsou řešeny v souladu s Technickými a kvalitativními podmínkami a sortiment je v souladu 
s doporučenými druhy dřevin pro vegetační doprovod silnic od Výzkumného a šlechtitelského ústavu 
okrasného zahradnictví v Průhonicích.  
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  9 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

6. Výkaz výměr 
 
6.1 Výkaz vým ěr pro trávník 
1.  Plocha trávníku na svahu 13395,3  m2 

2.  Plocha trávníku v rovině 1686,6  m2 

Plocha trávníku celkem 15081,9  m2 

 
6.2 Výkaz vým ěr pro výsadby 
1.  Keře v rovině v záhonech 350 ks 
2.  Keře v rovině u PHS 785 ks 
3.  Stromy v rovině – špičáky, pyramidální a KTS 70 ks 
  
4.  Keře na svazích 620 ks 
5.  Stromy na svazích – špičáky, pyramidální a KTS   59 ks 
  
Výsadbový materiál celkem 1874 ks 

 
6.3 Výkaz d řevin podle jednotlivých druh ů 
Stromy listnaté – domácí:  

1.  Acer platanoides – javor mléč 14 ks 

2.  Betula pendula – bříza bělokorá 10 ks 

3.  Carpinus betulus „Fastigiata“ – habr obecný 5 ks 

4.  Fraxinus excelsior – jasan ztepilý 5 ks 

5.  Juglans regia – ořešák královský 5 ks 

6.  Populus tremula – topol osika 5 ks 

7.  Prunus avium – třešeň ptačí 5 ks 

8.  Prunus padus – střemcha obecná 5 ks 

9.  Quercus petraea  – dub zimní 15 ks 

10. Quercus robur – dub letní 10 ks 

11. Sorbus aucuparia – jeřáb ptačí 10 ks 

12. Tilia cordata – lípa srdčitá 5 ks 

13. Tilia platyphylla – lípa velkolistá 5 ks 

14. Ulmus carpinifolia – jilm vaz 5 ks 

Stromy jehličnaté:   

15. Picea abies – smrk ztepilý 5 ks 

16. Pinus sylvestris – borovice lesní 10 ks 

17. Pinus nigra – borovice černá 10 ks 

Stromy celkem: 129 ks 
Keře:  

18. Amelanchier ovalis – muchovník oválný 20 ks 

19. Berberis vulgaris – dřišťál obecný 20 ks 

20. Cornus sanguinea – svída krvavá 80 ks 

21. Corylus avellana – líska obecná 30 ks 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  10  
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

22. Cytisus scoparius – janovec metlatý 50 ks 

23. Deutzia scabra – trojpuk drsný 50 ks 

24. Euonymus europeaus – brslen evropský 130 ks 

25. Forsythia x intermedia – zlatice prostřední 30 ks 

26. Genista tinctoria – kručinka barvířská 70 ks 

27. Ligustrum vulgare – ptačí zob obecný 100 ks 

28. Lonicera xylosteum – zimolez pýřitý 20 ks 

29. Prunus spinosa – trnka obecná 100 ks 

30. Ribes alpinum – meruzalka alpská 30 ks 

31. Spiraea douglasii – tavolník Douglasův 20 ks 

32. Syringa vulgaris – šeřík obecný 20 ks 

33. Viburnum lantana – kalina tušalaj 120 ks 

34. Viburnum opulus – kalina obecná 80 ks 

Popínavé keře:  

35. Celastrus orbiculata – zimokeř okrouhlolistý 25 ks 

36. Clematis montana – plamének horní 70 ks 

37. Hedera helix – břečťan popínavý 280 ks 

38. Parthenocissus quinqefolia „Engelmannii“– přísavník pětilistý 180 ks 

39. Parthenocissus tricuspidata „Weitchii“ – přísavník trojhrotý 230 ks 

Keře celkem: 1755 ks 
 
6.4 Výkaz dalších dodávek obsažených v položkách 
1.  Organické hnojivo - kg 
2.  Anorganické hnojivo - tab. 
3.  Kůly velikost 1.8 m 129 ks 
4.  Chráničky 104 ks 
5.  Přípravek pro nátěr stromů 0,5 kg 
6.  Prostředek pro chemické odplevelení (8-12 l/ha) - l 
7.  Mulčovací kůra v tl 0,15 168 m3 

8.  Travní semeno - kg 
9. Zálivka dřevin 107 m3 

10. Konstrukce pro upevnění popínavých rostlin podél PHS 785 m 
 
6.5 Montážní práce 
1.   Založení trávníku v rovině – včetně 1x posekání  1686,6 m2  * 
2.   Založení trávníku na svahu – včetně 1x posekání  13395,3 m2  * 
3.   Posekání trávníku (sekání, hrabání) – rovina 3x  1686,6 m2 

3.   Posekání trávníku (sekání, hrabání) – svah 3x  13395,3 m2 

4.   Chemické odplevelení – rovina   1686,6 m2 

5.   Chemické odplevelení – svah   13395,3 m2 

6.   Založení záhonu v rov.+výsadb.mísy, sadovnická příprava půdy – výsadba do č. úhoru   813 m2 

7.   Nakopání terásek +výsadbové mísy na svahu+sadovnická příprava půdy   307 m2 

8. Hloubení jamek do 0.05 m3, výsadba keře s balem do 200 mm, hnojení kompostem, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým – rovina 

1135 m3 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  11  
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

9. Hloubení jamek do 0.05 m3, výsadba keře s balem do 200 mm, hnojení kompostem, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým - svah 

620 m3 

10. Hloubení jamek do 0.5 m3, výsadba stromu s balem do 300 mm, hnojení kompostem 5 kg, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým a výměnou zeminy v množství 0.5 m3 – rovina 

      včetně umístění kůlů a chrániček, příp. nátěr u jehličnanů 
70 m3 

11. Hloubení jamek do 0.5 m3, výsadba stromu s balem do 300 mm, hnojení kompostem 5 kg, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým a výměnou zeminy v množství 0.5 m3 – svah 

      včetně umístění kůlů a chrániček, příp. nátěr u jehličnanů 
59 m3 

12. Mulčování výsadeb mulčovací kůrou v rovině 813 m2 

13. Mulčování výsadeb mulčovací kůrou na svahu 307 m2 

14. Ošetřování dřevin v rovině – samostatné stromy a keře 3x 210 ks 
15. Ošetřování dřevin v rovině – keře v záhonech 3x 2229 m2 

16. Ošetřování dřevin v řadách na svahu – pásy stromů a keřů 3x 921 m2 

17. Dovoz vody a zálivka dřevin 107 m3 

18. Montáž konstrukce pro upevnění popínavých rostlin podél PHS  785 m 
Pozn.: * součást silničních objektů 
 
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  1 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

  
 II/101   OBCHVAT JESENICE 
 I. etapa 
 

 
 

SO 801     Vegetační úpravy podél sil. II/101 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obsah:  
 
 

     1. Technická zpráva 
 

     2. Situace 1 : 1 000 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracoval :  Ing. Szénási 
 
Hlavní inž. projektu: Ing Čáslavský 
 
Zakázkový číslo:        3170/02 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  2 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

 
 
 
 
 

Technická zpráva 
 
 
 

1.  Úvod 
 
1.1  Všeobecné údaje 
 
 
Název stavby:   II/101 Obchvat Jesenice, 1.etapa 
 
Název objektu:   SO 801 - Vegetační úpravy podél sil. II/101 
 
Projektový stupeň:  PDPS 
 
Objednatel:   KSÚS Středočeského kraje p.o. 
    Zborovská 11,  150 21  Praha 5 – Smíchov 
     
Zpracovatel:   Ateliér projektování inženýrských staveb, s.r.o 
    Ohradní 24B, 140 00 Praha 4 
 
Rozsah objektu:  Vegetační úpravy v rozsahu plánované I. etapy výstavby obchvatu Jesenice   - 

silnice II/101. 
 
 
 
 
 
Stavební objekt SO 801 - Vegetačních úprav podél silnice II/101, řeší konečnou úpravu nezpevněných ploch po 
rozprostření humusového materiálu a založení travního porostu výsadbou vzrostlé zeleně na vhodně zvolených 
lokalitách na tělese plánované komunikace a v její těsné blízkosti, v rozsahu trvalého záboru. Vegetační úpravy 
budou provedeny podle daných podmínek území. 
Při projektování a následné realizaci musí být dodrženy Technické a kvalitativní podmínky staveb pozemních 
komunikací, kapitola 13 – Vegetační úpravy, dále Zvláštní technické a kvalitativní podmínky a všechny 
předpisy uvedené v TKP a příp. ZTKP jako závazné. 
 
Ozelenění zmírní dopady automobilové dopravy na životní prostředí. Doprovodná zeleň bude plnit 
především funkci estetickou, krajinotvornou a hygienickou.  Vysázené stromy a keře pomohou zapojit 
technické dílo do krajiny. Zeleň bude chránit svahy komunikace před působením vodní a větrné eroze. 
Důležité je mikroklimatické, hygienické, estetické a psychologické působení zeleně v příměstském prostředí 
na obyvatele a na účastníky silniční dopravy.  
 
V rozsahu trvalého záboru stavby bude podle prostorových možností provedena výsadba vzrostlé zeleně.  
Projekt vegetačních úprav ozelenění dostatečně dlouhých upravených svahů tělesa nové komunikace, plochy 
vzniklé mezi rekultivovanou částí stávající silnice a novým napojením města na obchvat, k přírodě blízkým 
volným porostem a optické zakrytí protihlukových stěn. 
 
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  3 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

1.2 Charakteristika území 
 
Území, kde se nacházejí zkoumané lokality, patří do fytogeografické oblasti mezofytikum – Říčanská plošina a 
leží v podokrsku: Průhonická plošina. Květena je zde převážně jednotvárná, kde mezofyty převládají nad 
termofyty. Vegetační stupeň je zde suprakolinní – kopcovinný.  
Podle geobotanické mapy byly přirozenou vegetací daného území dubo-habrové háje (Carpinion – betuli), 
poblíž vodotečí luhy a olšiny (Alno-Padion, Alnetea glutinoseae, Salicetea purpureae). 
 
Území má kontinentální charakter, patří do klimatického regionu B2 – mírně teplého, mírně suchého, s mírnou 
zimou.  
 
Reliéf krajiny je převážně plochý, jen místy mírně svažitý, podkladem jsou nasycené hnědé půdy - kambizemě.  
Nadmořská výška v lokalitě obchvatu se pohybuje okolo 350 m n.m.  
Oblast je vysoce antropogenní a agrární. 
 
Realizované vegetační úpravy vycházejí z výše uvedených podmínek. 
 
 

2. Technické řešení 
 
2.1 Návrh vegetačních úprav 
 
Návrh vegetačních úprav nově plánované komunikace vychází z Technických a kvalitativních podmínek, 
vydaných Ministerstvem dopravy a spojů ČR, odbor pozemních komunikací, a z dalších souvisejících norem a 
požadavků. Vzrostlá zeleň nesmí zakrývat informační tabule a dopravní značky, musí umožnit bezpečný provoz 
a dostatečný výhled řidičům u křižovatek a výjezdů.  
Po stavebních úpravách a úpravě terénu bude rozprostřen humusový materiál a bude založen trvalý travní 
porost.  
 
K výsadbě budou použity převážně domácí druhy dřevin, které budou místy doplněny cizími zdomácnělými 
druhy, které mají lepší vlastnosti a jsou odolnější vůči nepříznivému prostředí okolo frekventovaných 
komunikací - koncentrace SO2 a soli.  Budou zde vysázeny listnaté a částečně i jehličnaté stromy, listnaté keře 
a pro eliminaci nepříjemného vzhledu vysokých protihlukových stěn i popínavé rostliny. Keře a stromy 
rámcově odpovídají rekonstruovaným původním rostlinným společenstvům luhů a olšin a  dubo-habrových 
hájů.  
 
Při vegetačních úpravách bude použito několik typů výsadeb a skupin dřevin podle způsobu použití. 
 
2.2 Trávník 
 
Základní informace jsou uvedeny v TKP 13 – Vegetační úpravy. Trávník musí při předání splňovat parametry 
stanovené TKP. 
 
2.2.1 Chemické odplevelení 
V projektu je počítáno s průměrným chemickým odplevelením 1x. Na ložiska vytrvalých plevelů se použije 
přípravek opakovaně tak, aby při předání trávník splňoval parametry dané TKP.  
 
2.2.1 Zakládání trávníku v rovině 
Před výsevem trávníku byla vrchní vrstva půdy obdělána, urovnána a byly vysbírány kameny. Výsev se 
prováděl ručně. Po výsevu se travní semeno zapravilo do půdy a povrch půdy se uválel. 
 
2.2.2 Zakládání trávníku na svazích 
Na svazích se zakládá trávník hydroosevem. V místě obnaženého skalního podloží na svahu byl použit 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  4 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

hydroosev se sukulentním rostlinným materiálem. 
Zakládání trávníku zahrnuje také 1x posekání jak v rovině, tak na svahu. 
 
2.2.3 Travní směsi: 
Travní směs pro svahy: 
 10 % kostřava červená trsnatá Ferota  
 10 % kostřava červená krátce výběžkatá Rosana 
 10 % kostřava červená trsnatá Valaška 
 20 % kostřava červená výběžkatá Táborská 
 10 % kostřava ovčí Jana 
 20 % lipnice luční Krasa 
 10 % psineček tenký Golf (Teno) 
 10 % jílek vytrvalý Sport (Bača) 
 doporučený výsevek min. 20 g na 1 m2 

Travní směs pro rekultivovanou volnou plochu: 
 10 % kostřava červená trsnatá Ferota (Rosana) 
 10 % kostřava červená krátce výběžkatá Rosana 
 15 % kostřava červená výběžkatá Táborská 
 35 % kostřava ovčí Jana 
 15 % lipnice smáčknutá Rasula  
 5 % jetel plazivý (štírovník růžkatý) 
 10 % jílek vytrvalý Sport (Bača) 
 doporučený výsevek min. 20 g na 1 m2 

 

2.2.5 Ošetřování trávníku 
V projektu se počítá s ošetřením trávníku 3x. Ošetřují se plochy mimo výsadby. Ošetřování trávníku mezi 
řadami výsadeb je zahrnuto v ošetřování dřevin. Ošetřování trávníku zahrnuje kosení trávy se shrabáním 
a odvozem shrabků na skládku, případně dosev nevzešlých míst apod. tak, aby trávník při předávání splňoval 
parametry dle TKP. 
 
2.3 Výsadby 
 
2.3.1 Sortiment dřevin 
Vysázené keře a stromy rámcově odpovídají rekonstruovaným původním rostlinným společenstvům dubo-
habrových hájů, luhů a olšin.  
 
2.3.2 Seznam navrhovaných druhů dřevin 
 
Tab. A  Seznam strom ů 

č. latinský a český název stromu počet 

 Stromy listnaté – domácí  

1 Acer platanoides – javor mléč 14 

2 Betula pendula – bříza bělokorá 10 

3 Carpinus betulus „Fastigiata“ – habr obecný 5 

4 Fraxinus excelsior – jasan ztepilý 5 

5 Juglans regia – ořešák královský 5 

6 Populus tremula – topol osika 5 

7 Prunus avium – třešeň ptačí 5 

8 Prunus padus – střemcha obecná 5 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  5 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

č. latinský a český název stromu počet 

9 Quercus petraea  – dub zimní 15 

10 Quercus robur – dub letní 10 

11 Sorbus aucuparia – jeřáb ptačí 10 

12 Tilia cordata – lípa srdčitá 5 

13 Tilia platyphylla – lípa velkolistá 5 

14 Ulmus carpinifolia – jilm vaz 5 

 Stromy listnaté celkem 104 

 Jehličnany   

15 Picea abies – smrk ztepilý 5 

16 Pinus sylvestris – borovice lesní 10 

17 Pinus nigra – borovice černá 10 

 Jehličnany celkem 25 

 
Tab. B  Seznam ke řů 

č. latinský a český název keře Počet 

 Keře domácí i cizí  

18 Amelanchier ovalis – muchovník oválný 20 

19 Berberis vulgaris – dřišťál obecný 20 

20 Cornus sanguinea – svída krvavá 80 

21 Corylus avellana – líska obecná 30 

22 Cytisus scoparius – janovec metlatý 50 

23 Deutzia scabra – trojpuk drsný 50 

24 Euonymus europeaus – brslen evropský 130 

25 Forsythia x intermedia – zlatice prostřední 30 

26 Genista tinctoria – kručinka barvířská 70 

27 Ligustrum vulgare – ptačí zob obecný 100 

28 Lonicera xylosteum – zimolez pýřitý 20 

29 Prunus spinosa – trnka obecná 100 

30 Ribes alpinum – meruzalka alpská 30 

31 Spiraea douglasii – tavolník Douglasův 20 

32  Syringa vulgaris – šeřík obecný 20 

33 Viburnum lantana – kalina tušalaj 120 

34 Viburnum opulus – kalina obecná 80 

 Keře celkem 970 

 Popínavé keře  

35 Celastrus orbiculata – zimokeř okrouhlolistý 25 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  6 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

č. latinský a český název keře Počet 

36 Clematis montana – plamének horní 70 

37 Hedera helix – břečťan popínavý 280 

38 Parthenocissus quinqefolia „Engelmannii“– přísavník pětilistý 180 

39 Parthenocissus tricuspidata „Weitchii“ – přísavník trojhrotý 230 

 Popínavé keře celkem 785 

 
2.3.3 Požadavky na výsadbový materiál 
Veškerý výsadbový materiál musí být dodán v kontejnerech, a to keře v kontejnerech o objemu 2 l, špičáky, 
pyramidální tvary listnatých stromů, keřové tvary listnatých stromů a jehličnaté stromy pro výsadby na svazích 
v kontejnerech o objemu 7-10 l. 
 
požadované velikosti výpěstků: 
Minimální velikost vysazeného materiálu: 
 
Běžné druhy listnatých keřů   min. 40-60 cm  
Kmenné tvary listnatých stromů  použijí se špičáky s výškou nejméně 1.8 m 
Pyramidální výpěstky list. stromů výška nejméně 1.5 m 
Keřové tvary listnatých stromů  výška nejméně 1.5 m 
Jehličnaté stromy   výška nejméně 0.6 m pro výsadby na trase 
 
2.3.4 Uspořádání výsadeb a vzdáleností 
Při vegetačních úpravách bude použito několik typů výsadeb a skupin dřevin podle způsobu použití. 
 
2.3.4.1 Svahy s výsadbou vícepatrového porostu 
Vysázené dřeviny by měly opticky začlenit dílo do krajiny, opticky snižovat násypy, proto zde jsou použity 
stromy a keře.  
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
Výsadby na svazích jsou uspořádány v řadách. U výsadby stromů byla dodržena bezpečná vzdálenost od hrany 
zpevněné krajnice podle ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic, takže stromy nebudou vysazovány 
do prvních řad. Zde budou použity především středně vysoké listnaté keře: Amelanchier ovalis, Cornus 
sanguinea, Cytisus scoparius, Corylus avellana, Euonymus europaeus, Genistra tinctora, Ligustrum vulgare, 
Prunus spinosa, Spirea douglasii, Viburnum lantana a Viburnum opulus. 
Výsadba  v další řadě bude místy doplněna výsadbou stromů v řadě tak, aby zde nevzniklo souvislé 
stromořadí. Stromy, především špičáky, jsou navrženy ve sponu cca 9 m. V řadách jsou zde vysázeny stromy 
– Acer platanoides 
Prostorové uspořádání výsadby  
Výsadby jsou uspořádány v řadách, řady jsou ve vzdálenosti 1.2 m. Keře v řadách jsou ve vzdálenosti cca 0.8 
m. Výsadba keřů byla doplněna výsadbou stromů. Stromy-špičáky byly vysázeny mezi keře v řadách ve sponu 
cca 9 m.  
Vzdálenost první osázené řady od hrany krajnice je 3 m, do prvních řad nebyly vysázeny stromy. Pokud je 
pod svahem příkop, poslední řada musí být vzdálena od hrany zpevněného příkopu nejméně 2 m.  
 
2.3.4.2 Svahy za PHS s výsadbou stromů 
Vysázené dřeviny budou stabilizovat svahy, budou sloužit jako protierozní ochrana a budou mít především 
estetickou funkci – ze strany města budou zakrývat betonové PHS. Stromy zde budou sloužit především jako 
estetický doplněk. 
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
Výsadby stromů na těchto svazích jsou uspořádány v řadách. U výsadby stromů zde není nutno dodržet 
bezpečnou vzdálenost od hrany zpevněné krajnice podle ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic, jelikož 
výsadba probíhá za PHS. Stromy jsou navrženy pouze na protilehlých svazích hlubokých příkopů.  



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  7 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

Výsadby na svazích jsou uspořádány ve dvouřadých pásech, do výsadbových mís. Navržené stromy – špičáky  
a jehličnany pro tuto výsabu: - Betula pendula, Carpinus betulus, Fraxinus excelsior, Populus tremula,  Prunus 
padus,  Quercus robur, Sorbus aria a z jehličnanů pak   Pinus nigra. 
Prostorové uspořádání výsadby  
Výsadba je uspořádána v řadách, řady jsou ve vzdálenosti 1.2 m od sebe. Stromy v řadách jsou v nepravidelné 
vzdálenosti cca 5-9 m. První řada musí být vzdálena od hrany zpevněného příkopu nejméně 2 m.  
 
Skupiny jednotlivých druhů dřevin jsou střídány – četnost 20-80 ks u keřů a 5-10 ks u stromů. 
 
2.3.4.3 Rekultivovaná plocha s výsadbou k přírodě blízkého porostu 
Terén mezi rekultivovanou částí stávající silnice – včetně a nově naplánovaným napojením města na obchvat 
bude upraven, převážně různým způsobem dosypán a zatravněn. Na 50% této plochy je navržena výsadba   
skupin stromů a keřů tak, aby zde vznikl volný přírodě blízký porost s nepravidelnými tvary.  
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
V dostatečné vzdálenosti od křižovatky – kvůli rozhledovým poměrům – budou na této ploše zřízené záhony 
pro výsadbu keřů. Po výsadbě tyto záhony budou celoplošně zamulčovány. Stromy budou vysázeny do 
nepravidelných skupin do výsadbových mís se zamulčováním.  Zbytek plochy zůstává pouze zatravněn.  
Jsou použity následující stromy: Acer platanoides, Betula pendula, Juglans regia, Prunus avium, Quercus 
robur, Quercus petraea, Sorbus aucuparia, Tilia cordata, Ulmus carpinifolia, Tilia platyphylla a jehličnany  
Picea abies, Pinus sylvestris. 
Do keřových záhonů budou sázeny: Berberis vulgaris, Cornus sanguinea, Corylus avellana, Deutzia scabra, 
Euonymus europaeus, Forsythia x intermedia, Ligustrum vulgare, Lonicera xylosteum, Prunus spinosa, Ribes 
alpinum, Syringa vulgaris a Viburnum opulus. 
Prostorové uspořádání výsadby 
Stromy jsou vysazovány ve sponu cca 3x2 m, keře v záhonech ve sponu cca 1.0x1.0 m v dostatečné vzdálenosti 
od příkopu v patě svahu, aby zde bylo umožněno čištění a údržba mechanizmy. 
 
2.3.4.4 Ozelenění protihlukových stěn 
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
Protihlukové stěny podél obchvatu  budou ozeleněny jednostranně. Na vnější straně byly u paty stěn do předem 
připravených záhonů vysázeny popínavé dřeviny: Celastrus orbiculata, Clematis montana, Hedera helix, 
Parthenocissus quinquefolia „Engelmanii“ a Parthenocissus tricuspidata „Veitchii“. Rostliny byly vysázeny v 
nepravidelných skupinách podle zeměpisné orientace. Dřeviny je vhodné po výsadbě vyvázat k drátěné nebo 
dřevěné konstrukci.  
Prostorové uspořádání výsadby 
Popínavé dřeviny jsou sázeny do cca 0.5 m širokého záhonu u paty protihlukových stěn v nepravidelných 
skupinách v řadě. Jednotlivé dřeviny ve skupině a v řadě jsou ve vzdálenosti 1,0 m.  
 
2.4 Další obecné zásady 
 
Všechny výsadby jsou  3 m od krajnice. Tato vzdálenost je dostatečná, aby i po nárůstu keřů a stromů zůstal 
podél komunikace 2 m široký pruh. 
V místech, kde je těleso komunikace vedeno prakticky po terénu a svahy jsou dlouhé pouze 2-3 m, není žádné 
ozelenění a je zde ponechán volný výhled do okolní krajiny. 
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  8 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

3. Technologie výsadby a ošetření 
 
Po ukončení stavebních prací a po hrubých terénních úpravách bude na plochy určené k ozelenění navezen 
a rozprostřen humózní materiál ve 15-20 cm vrstvě.  
Před začátkem výsadby byly pozemky chemicky ošetřeny selektivními herbicidy s krátkodobou účinností. 
Zatravnění bylo provedeno částečně ručně a částečně metodou hydroosevu, použita bude travní směs.  
 
Pro výsadbu budou použity keře předpěstované v kontejnerech o objemu 2 l a stromy (špičáky) předpěstované 
v kontejnerech o objemu 7-10 l, příp. s balem, s obvodem kmene 8-10 cm. Veškerý sadbový materiál musí být 
I. kategorie, zdravý, nepoškozený. 
 
Výsadba - svah 
Výsadba bude provedena do zatravněných svahů, kde bude nejdříve tráva posekána a vyhrabána. Budou 
nakopány terasy – hrázky šířky cca 0,5m, takže mezi řadami zůstane vždy pás trávy široký cca 0,7m. Teprve do 
nakopaných teras budou vysázeny dřeviny. Před výsadbou budou svahy odpleveleny celoplošnou aplikací 
herbicidů LONTREL nebo STARANE.  
Výsadba - rovina 
Na rovinách se keřová výsadba provádí do černého úhoru, do zpracované půdy. Tyto plochy budou odpleveleny 
aplikací herbicidu VENZAR. Tento přípravek slouží k zablokování klíčení semen a je aplikován až po výsadbě 
dřevin a před mulčováním. Pro výsadbu stromů soliterních se odstranil drn na ploše cca 1m2.  
 
Dřeviny při výsadbě budou přihnojeny organickým hnojivem (kompost, Vitahum) v dávce 5 kg/strom a 
2 kg/keř a umělým pozvolna působícím hnojivem Silvamix v dávce 4 tab/strom a 3 tab/keř.  
Stromy budou upevněny k dřevěným kůlům a jsou chráněny chráničkami proti okusu zvěří. 
 
Veškerá výsadba bude následně namulčovaná borkou v tl. 100-150 mm.  
 
Součástí výsadby bude také pravidelná zálivka a ošetření dřevin. Zálivku je nutné podle vláhových podmínek 
provést 4-5x. Ošetřování dřevin zahrnuje: odstranění poškozených větví, výměnu uhynulých rostlin a případně 
vypletí. Ošetření by bylo vhodné provést alespoň 3x do doby předání. 
 
Při realizaci musí být dodrženy platné normy v oboru sadovnictví a krajinářství včetně příslušných oborových 
norem – výpěstky okrasných dřevin a norem navazujících: 
ČSN 83 9011 Technologie vegetačních úprav v krajině – Práce s půdou 
ČSN 83 9021 Technologie vegetačních úprav v krajině – Rostliny a jejich výsadba 
ČSN 83 9031 Technologie vegetačních úprav v krajině – Trávníky a jejich zakládání  
ČSN 83 9041 Technologie vegetačních úprav v krajině – Technologicko-biologické způsoby stabilizace 

terénu – stabilizace výsevy, výsadbami, konstrukcemi.  
ČSN 83 9051 Technologie vegetačních úprav v krajině – Rozvojová a udržovací péče o vegetační plochy 
ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při 

stavebních pracích 
 
 
 

5. Závěr 
 
Stavební objekt 801 Vegetační úpravy podél silnice II/101 řeší ozelenění plánovaného obchvatu města Jesenice. 
 Vegetační úpravy jsou řešeny v souladu s Technickými a kvalitativními podmínkami a sortiment je v souladu 
s doporučenými druhy dřevin pro vegetační doprovod silnic od Výzkumného a šlechtitelského ústavu 
okrasného zahradnictví v Průhonicích.  
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  9 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

6. Výkaz výměr 
 
6.1 Výkaz vým ěr pro trávník 
1.  Plocha trávníku na svahu 13395,3  m2 

2.  Plocha trávníku v rovině 1686,6  m2 

Plocha trávníku celkem 15081,9  m2 

 
6.2 Výkaz vým ěr pro výsadby 
1.  Keře v rovině v záhonech 350 ks 
2.  Keře v rovině u PHS 785 ks 
3.  Stromy v rovině – špičáky, pyramidální a KTS 70 ks 
  
4.  Keře na svazích 620 ks 
5.  Stromy na svazích – špičáky, pyramidální a KTS   59 ks 
  
Výsadbový materiál celkem 1874 ks 

 
6.3 Výkaz d řevin podle jednotlivých druh ů 
Stromy listnaté – domácí:  

1.  Acer platanoides – javor mléč 14 ks 

2.  Betula pendula – bříza bělokorá 10 ks 

3.  Carpinus betulus „Fastigiata“ – habr obecný 5 ks 

4.  Fraxinus excelsior – jasan ztepilý 5 ks 

5.  Juglans regia – ořešák královský 5 ks 

6.  Populus tremula – topol osika 5 ks 

7.  Prunus avium – třešeň ptačí 5 ks 

8.  Prunus padus – střemcha obecná 5 ks 

9.  Quercus petraea  – dub zimní 15 ks 

10. Quercus robur – dub letní 10 ks 

11. Sorbus aucuparia – jeřáb ptačí 10 ks 

12. Tilia cordata – lípa srdčitá 5 ks 

13. Tilia platyphylla – lípa velkolistá 5 ks 

14. Ulmus carpinifolia – jilm vaz 5 ks 

Stromy jehličnaté:   

15. Picea abies – smrk ztepilý 5 ks 

16. Pinus sylvestris – borovice lesní 10 ks 

17. Pinus nigra – borovice černá 10 ks 

Stromy celkem: 129 ks 
Keře:  

18. Amelanchier ovalis – muchovník oválný 20 ks 

19. Berberis vulgaris – dřišťál obecný 20 ks 

20. Cornus sanguinea – svída krvavá 80 ks 

21. Corylus avellana – líska obecná 30 ks 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  10  
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

22. Cytisus scoparius – janovec metlatý 50 ks 

23. Deutzia scabra – trojpuk drsný 50 ks 

24. Euonymus europeaus – brslen evropský 130 ks 

25. Forsythia x intermedia – zlatice prostřední 30 ks 

26. Genista tinctoria – kručinka barvířská 70 ks 

27. Ligustrum vulgare – ptačí zob obecný 100 ks 

28. Lonicera xylosteum – zimolez pýřitý 20 ks 

29. Prunus spinosa – trnka obecná 100 ks 

30. Ribes alpinum – meruzalka alpská 30 ks 

31. Spiraea douglasii – tavolník Douglasův 20 ks 

32. Syringa vulgaris – šeřík obecný 20 ks 

33. Viburnum lantana – kalina tušalaj 120 ks 

34. Viburnum opulus – kalina obecná 80 ks 

Popínavé keře:  

35. Celastrus orbiculata – zimokeř okrouhlolistý 25 ks 

36. Clematis montana – plamének horní 70 ks 

37. Hedera helix – břečťan popínavý 280 ks 

38. Parthenocissus quinqefolia „Engelmannii“– přísavník pětilistý 180 ks 

39. Parthenocissus tricuspidata „Weitchii“ – přísavník trojhrotý 230 ks 

Keře celkem: 1755 ks 
 
6.4 Výkaz dalších dodávek obsažených v položkách 
1.  Organické hnojivo - kg 
2.  Anorganické hnojivo - tab. 
3.  Kůly velikost 1.8 m 129 ks 
4.  Chráničky 104 ks 
5.  Přípravek pro nátěr stromů 0,5 kg 
6.  Prostředek pro chemické odplevelení (8-12 l/ha) - l 
7.  Mulčovací kůra v tl 0,15 168 m3 

8.  Travní semeno - kg 
9. Zálivka dřevin 107 m3 

10. Konstrukce pro upevnění popínavých rostlin podél PHS 785 m 
 
6.5 Montážní práce 
1.   Založení trávníku v rovině – včetně 1x posekání  1686,6 m2  * 
2.   Založení trávníku na svahu – včetně 1x posekání  13395,3 m2  * 
3.   Posekání trávníku (sekání, hrabání) – rovina 3x  1686,6 m2 

3.   Posekání trávníku (sekání, hrabání) – svah 3x  13395,3 m2 

4.   Chemické odplevelení – rovina   1686,6 m2 

5.   Chemické odplevelení – svah   13395,3 m2 

6.   Založení záhonu v rov.+výsadb.mísy, sadovnická příprava půdy – výsadba do č. úhoru   813 m2 

7.   Nakopání terásek +výsadbové mísy na svahu+sadovnická příprava půdy   307 m2 

8. Hloubení jamek do 0.05 m3, výsadba keře s balem do 200 mm, hnojení kompostem, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým – rovina 

1135 m3 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  11  
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

9. Hloubení jamek do 0.05 m3, výsadba keře s balem do 200 mm, hnojení kompostem, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým - svah 

620 m3 

10. Hloubení jamek do 0.5 m3, výsadba stromu s balem do 300 mm, hnojení kompostem 5 kg, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým a výměnou zeminy v množství 0.5 m3 – rovina 

      včetně umístění kůlů a chrániček, příp. nátěr u jehličnanů 
70 m3 

11. Hloubení jamek do 0.5 m3, výsadba stromu s balem do 300 mm, hnojení kompostem 5 kg, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým a výměnou zeminy v množství 0.5 m3 – svah 

      včetně umístění kůlů a chrániček, příp. nátěr u jehličnanů 
59 m3 

12. Mulčování výsadeb mulčovací kůrou v rovině 813 m2 

13. Mulčování výsadeb mulčovací kůrou na svahu 307 m2 

14. Ošetřování dřevin v rovině – samostatné stromy a keře 3x 210 ks 
15. Ošetřování dřevin v rovině – keře v záhonech 3x 2229 m2 

16. Ošetřování dřevin v řadách na svahu – pásy stromů a keřů 3x 921 m2 

17. Dovoz vody a zálivka dřevin 107 m3 

18. Montáž konstrukce pro upevnění popínavých rostlin podél PHS  785 m 
Pozn.: * součást silničních objektů 
 
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  1 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

  
 II/101   OBCHVAT JESENICE 
 I. etapa 
 

 
 

SO 801     Vegetační úpravy podél sil. II/101 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obsah:  
 
 

     1. Technická zpráva 
 

     2. Situace 1 : 1 000 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracoval :  Ing. Szénási 
 
Hlavní inž. projektu: Ing Čáslavský 
 
Zakázkový číslo:        3170/02 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  2 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

 
 
 
 
 

Technická zpráva 
 
 
 

1.  Úvod 
 
1.1  Všeobecné údaje 
 
 
Název stavby:   II/101 Obchvat Jesenice, 1.etapa 
 
Název objektu:   SO 801 - Vegetační úpravy podél sil. II/101 
 
Projektový stupeň:  PDPS 
 
Objednatel:   KSÚS Středočeského kraje p.o. 
    Zborovská 11,  150 21  Praha 5 – Smíchov 
     
Zpracovatel:   Ateliér projektování inženýrských staveb, s.r.o 
    Ohradní 24B, 140 00 Praha 4 
 
Rozsah objektu:  Vegetační úpravy v rozsahu plánované I. etapy výstavby obchvatu Jesenice   - 

silnice II/101. 
 
 
 
 
 
Stavební objekt SO 801 - Vegetačních úprav podél silnice II/101, řeší konečnou úpravu nezpevněných ploch po 
rozprostření humusového materiálu a založení travního porostu výsadbou vzrostlé zeleně na vhodně zvolených 
lokalitách na tělese plánované komunikace a v její těsné blízkosti, v rozsahu trvalého záboru. Vegetační úpravy 
budou provedeny podle daných podmínek území. 
Při projektování a následné realizaci musí být dodrženy Technické a kvalitativní podmínky staveb pozemních 
komunikací, kapitola 13 – Vegetační úpravy, dále Zvláštní technické a kvalitativní podmínky a všechny 
předpisy uvedené v TKP a příp. ZTKP jako závazné. 
 
Ozelenění zmírní dopady automobilové dopravy na životní prostředí. Doprovodná zeleň bude plnit 
především funkci estetickou, krajinotvornou a hygienickou.  Vysázené stromy a keře pomohou zapojit 
technické dílo do krajiny. Zeleň bude chránit svahy komunikace před působením vodní a větrné eroze. 
Důležité je mikroklimatické, hygienické, estetické a psychologické působení zeleně v příměstském prostředí 
na obyvatele a na účastníky silniční dopravy.  
 
V rozsahu trvalého záboru stavby bude podle prostorových možností provedena výsadba vzrostlé zeleně.  
Projekt vegetačních úprav ozelenění dostatečně dlouhých upravených svahů tělesa nové komunikace, plochy 
vzniklé mezi rekultivovanou částí stávající silnice a novým napojením města na obchvat, k přírodě blízkým 
volným porostem a optické zakrytí protihlukových stěn. 
 
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  3 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

1.2 Charakteristika území 
 
Území, kde se nacházejí zkoumané lokality, patří do fytogeografické oblasti mezofytikum – Říčanská plošina a 
leží v podokrsku: Průhonická plošina. Květena je zde převážně jednotvárná, kde mezofyty převládají nad 
termofyty. Vegetační stupeň je zde suprakolinní – kopcovinný.  
Podle geobotanické mapy byly přirozenou vegetací daného území dubo-habrové háje (Carpinion – betuli), 
poblíž vodotečí luhy a olšiny (Alno-Padion, Alnetea glutinoseae, Salicetea purpureae). 
 
Území má kontinentální charakter, patří do klimatického regionu B2 – mírně teplého, mírně suchého, s mírnou 
zimou.  
 
Reliéf krajiny je převážně plochý, jen místy mírně svažitý, podkladem jsou nasycené hnědé půdy - kambizemě.  
Nadmořská výška v lokalitě obchvatu se pohybuje okolo 350 m n.m.  
Oblast je vysoce antropogenní a agrární. 
 
Realizované vegetační úpravy vycházejí z výše uvedených podmínek. 
 
 

2. Technické řešení 
 
2.1 Návrh vegetačních úprav 
 
Návrh vegetačních úprav nově plánované komunikace vychází z Technických a kvalitativních podmínek, 
vydaných Ministerstvem dopravy a spojů ČR, odbor pozemních komunikací, a z dalších souvisejících norem a 
požadavků. Vzrostlá zeleň nesmí zakrývat informační tabule a dopravní značky, musí umožnit bezpečný provoz 
a dostatečný výhled řidičům u křižovatek a výjezdů.  
Po stavebních úpravách a úpravě terénu bude rozprostřen humusový materiál a bude založen trvalý travní 
porost.  
 
K výsadbě budou použity převážně domácí druhy dřevin, které budou místy doplněny cizími zdomácnělými 
druhy, které mají lepší vlastnosti a jsou odolnější vůči nepříznivému prostředí okolo frekventovaných 
komunikací - koncentrace SO2 a soli.  Budou zde vysázeny listnaté a částečně i jehličnaté stromy, listnaté keře 
a pro eliminaci nepříjemného vzhledu vysokých protihlukových stěn i popínavé rostliny. Keře a stromy 
rámcově odpovídají rekonstruovaným původním rostlinným společenstvům luhů a olšin a  dubo-habrových 
hájů.  
 
Při vegetačních úpravách bude použito několik typů výsadeb a skupin dřevin podle způsobu použití. 
 
2.2 Trávník 
 
Základní informace jsou uvedeny v TKP 13 – Vegetační úpravy. Trávník musí při předání splňovat parametry 
stanovené TKP. 
 
2.2.1 Chemické odplevelení 
V projektu je počítáno s průměrným chemickým odplevelením 1x. Na ložiska vytrvalých plevelů se použije 
přípravek opakovaně tak, aby při předání trávník splňoval parametry dané TKP.  
 
2.2.1 Zakládání trávníku v rovině 
Před výsevem trávníku byla vrchní vrstva půdy obdělána, urovnána a byly vysbírány kameny. Výsev se 
prováděl ručně. Po výsevu se travní semeno zapravilo do půdy a povrch půdy se uválel. 
 
2.2.2 Zakládání trávníku na svazích 
Na svazích se zakládá trávník hydroosevem. V místě obnaženého skalního podloží na svahu byl použit 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  4 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

hydroosev se sukulentním rostlinným materiálem. 
Zakládání trávníku zahrnuje také 1x posekání jak v rovině, tak na svahu. 
 
2.2.3 Travní směsi: 
Travní směs pro svahy: 
 10 % kostřava červená trsnatá Ferota  
 10 % kostřava červená krátce výběžkatá Rosana 
 10 % kostřava červená trsnatá Valaška 
 20 % kostřava červená výběžkatá Táborská 
 10 % kostřava ovčí Jana 
 20 % lipnice luční Krasa 
 10 % psineček tenký Golf (Teno) 
 10 % jílek vytrvalý Sport (Bača) 
 doporučený výsevek min. 20 g na 1 m2 

Travní směs pro rekultivovanou volnou plochu: 
 10 % kostřava červená trsnatá Ferota (Rosana) 
 10 % kostřava červená krátce výběžkatá Rosana 
 15 % kostřava červená výběžkatá Táborská 
 35 % kostřava ovčí Jana 
 15 % lipnice smáčknutá Rasula  
 5 % jetel plazivý (štírovník růžkatý) 
 10 % jílek vytrvalý Sport (Bača) 
 doporučený výsevek min. 20 g na 1 m2 

 

2.2.5 Ošetřování trávníku 
V projektu se počítá s ošetřením trávníku 3x. Ošetřují se plochy mimo výsadby. Ošetřování trávníku mezi 
řadami výsadeb je zahrnuto v ošetřování dřevin. Ošetřování trávníku zahrnuje kosení trávy se shrabáním 
a odvozem shrabků na skládku, případně dosev nevzešlých míst apod. tak, aby trávník při předávání splňoval 
parametry dle TKP. 
 
2.3 Výsadby 
 
2.3.1 Sortiment dřevin 
Vysázené keře a stromy rámcově odpovídají rekonstruovaným původním rostlinným společenstvům dubo-
habrových hájů, luhů a olšin.  
 
2.3.2 Seznam navrhovaných druhů dřevin 
 
Tab. A  Seznam strom ů 

č. latinský a český název stromu počet 

 Stromy listnaté – domácí  

1 Acer platanoides – javor mléč 14 

2 Betula pendula – bříza bělokorá 10 

3 Carpinus betulus „Fastigiata“ – habr obecný 5 

4 Fraxinus excelsior – jasan ztepilý 5 

5 Juglans regia – ořešák královský 5 

6 Populus tremula – topol osika 5 

7 Prunus avium – třešeň ptačí 5 

8 Prunus padus – střemcha obecná 5 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  5 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

č. latinský a český název stromu počet 

9 Quercus petraea  – dub zimní 15 

10 Quercus robur – dub letní 10 

11 Sorbus aucuparia – jeřáb ptačí 10 

12 Tilia cordata – lípa srdčitá 5 

13 Tilia platyphylla – lípa velkolistá 5 

14 Ulmus carpinifolia – jilm vaz 5 

 Stromy listnaté celkem 104 

 Jehličnany   

15 Picea abies – smrk ztepilý 5 

16 Pinus sylvestris – borovice lesní 10 

17 Pinus nigra – borovice černá 10 

 Jehličnany celkem 25 

 
Tab. B  Seznam ke řů 

č. latinský a český název keře Počet 

 Keře domácí i cizí  

18 Amelanchier ovalis – muchovník oválný 20 

19 Berberis vulgaris – dřišťál obecný 20 

20 Cornus sanguinea – svída krvavá 80 

21 Corylus avellana – líska obecná 30 

22 Cytisus scoparius – janovec metlatý 50 

23 Deutzia scabra – trojpuk drsný 50 

24 Euonymus europeaus – brslen evropský 130 

25 Forsythia x intermedia – zlatice prostřední 30 

26 Genista tinctoria – kručinka barvířská 70 

27 Ligustrum vulgare – ptačí zob obecný 100 

28 Lonicera xylosteum – zimolez pýřitý 20 

29 Prunus spinosa – trnka obecná 100 

30 Ribes alpinum – meruzalka alpská 30 

31 Spiraea douglasii – tavolník Douglasův 20 

32  Syringa vulgaris – šeřík obecný 20 

33 Viburnum lantana – kalina tušalaj 120 

34 Viburnum opulus – kalina obecná 80 

 Keře celkem 970 

 Popínavé keře  

35 Celastrus orbiculata – zimokeř okrouhlolistý 25 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  6 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

č. latinský a český název keře Počet 

36 Clematis montana – plamének horní 70 

37 Hedera helix – břečťan popínavý 280 

38 Parthenocissus quinqefolia „Engelmannii“– přísavník pětilistý 180 

39 Parthenocissus tricuspidata „Weitchii“ – přísavník trojhrotý 230 

 Popínavé keře celkem 785 

 
2.3.3 Požadavky na výsadbový materiál 
Veškerý výsadbový materiál musí být dodán v kontejnerech, a to keře v kontejnerech o objemu 2 l, špičáky, 
pyramidální tvary listnatých stromů, keřové tvary listnatých stromů a jehličnaté stromy pro výsadby na svazích 
v kontejnerech o objemu 7-10 l. 
 
požadované velikosti výpěstků: 
Minimální velikost vysazeného materiálu: 
 
Běžné druhy listnatých keřů   min. 40-60 cm  
Kmenné tvary listnatých stromů  použijí se špičáky s výškou nejméně 1.8 m 
Pyramidální výpěstky list. stromů výška nejméně 1.5 m 
Keřové tvary listnatých stromů  výška nejméně 1.5 m 
Jehličnaté stromy   výška nejméně 0.6 m pro výsadby na trase 
 
2.3.4 Uspořádání výsadeb a vzdáleností 
Při vegetačních úpravách bude použito několik typů výsadeb a skupin dřevin podle způsobu použití. 
 
2.3.4.1 Svahy s výsadbou vícepatrového porostu 
Vysázené dřeviny by měly opticky začlenit dílo do krajiny, opticky snižovat násypy, proto zde jsou použity 
stromy a keře.  
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
Výsadby na svazích jsou uspořádány v řadách. U výsadby stromů byla dodržena bezpečná vzdálenost od hrany 
zpevněné krajnice podle ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic, takže stromy nebudou vysazovány 
do prvních řad. Zde budou použity především středně vysoké listnaté keře: Amelanchier ovalis, Cornus 
sanguinea, Cytisus scoparius, Corylus avellana, Euonymus europaeus, Genistra tinctora, Ligustrum vulgare, 
Prunus spinosa, Spirea douglasii, Viburnum lantana a Viburnum opulus. 
Výsadba  v další řadě bude místy doplněna výsadbou stromů v řadě tak, aby zde nevzniklo souvislé 
stromořadí. Stromy, především špičáky, jsou navrženy ve sponu cca 9 m. V řadách jsou zde vysázeny stromy 
– Acer platanoides 
Prostorové uspořádání výsadby  
Výsadby jsou uspořádány v řadách, řady jsou ve vzdálenosti 1.2 m. Keře v řadách jsou ve vzdálenosti cca 0.8 
m. Výsadba keřů byla doplněna výsadbou stromů. Stromy-špičáky byly vysázeny mezi keře v řadách ve sponu 
cca 9 m.  
Vzdálenost první osázené řady od hrany krajnice je 3 m, do prvních řad nebyly vysázeny stromy. Pokud je 
pod svahem příkop, poslední řada musí být vzdálena od hrany zpevněného příkopu nejméně 2 m.  
 
2.3.4.2 Svahy za PHS s výsadbou stromů 
Vysázené dřeviny budou stabilizovat svahy, budou sloužit jako protierozní ochrana a budou mít především 
estetickou funkci – ze strany města budou zakrývat betonové PHS. Stromy zde budou sloužit především jako 
estetický doplněk. 
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
Výsadby stromů na těchto svazích jsou uspořádány v řadách. U výsadby stromů zde není nutno dodržet 
bezpečnou vzdálenost od hrany zpevněné krajnice podle ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic, jelikož 
výsadba probíhá za PHS. Stromy jsou navrženy pouze na protilehlých svazích hlubokých příkopů.  



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  7 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

Výsadby na svazích jsou uspořádány ve dvouřadých pásech, do výsadbových mís. Navržené stromy – špičáky  
a jehličnany pro tuto výsabu: - Betula pendula, Carpinus betulus, Fraxinus excelsior, Populus tremula,  Prunus 
padus,  Quercus robur, Sorbus aria a z jehličnanů pak   Pinus nigra. 
Prostorové uspořádání výsadby  
Výsadba je uspořádána v řadách, řady jsou ve vzdálenosti 1.2 m od sebe. Stromy v řadách jsou v nepravidelné 
vzdálenosti cca 5-9 m. První řada musí být vzdálena od hrany zpevněného příkopu nejméně 2 m.  
 
Skupiny jednotlivých druhů dřevin jsou střídány – četnost 20-80 ks u keřů a 5-10 ks u stromů. 
 
2.3.4.3 Rekultivovaná plocha s výsadbou k přírodě blízkého porostu 
Terén mezi rekultivovanou částí stávající silnice – včetně a nově naplánovaným napojením města na obchvat 
bude upraven, převážně různým způsobem dosypán a zatravněn. Na 50% této plochy je navržena výsadba   
skupin stromů a keřů tak, aby zde vznikl volný přírodě blízký porost s nepravidelnými tvary.  
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
V dostatečné vzdálenosti od křižovatky – kvůli rozhledovým poměrům – budou na této ploše zřízené záhony 
pro výsadbu keřů. Po výsadbě tyto záhony budou celoplošně zamulčovány. Stromy budou vysázeny do 
nepravidelných skupin do výsadbových mís se zamulčováním.  Zbytek plochy zůstává pouze zatravněn.  
Jsou použity následující stromy: Acer platanoides, Betula pendula, Juglans regia, Prunus avium, Quercus 
robur, Quercus petraea, Sorbus aucuparia, Tilia cordata, Ulmus carpinifolia, Tilia platyphylla a jehličnany  
Picea abies, Pinus sylvestris. 
Do keřových záhonů budou sázeny: Berberis vulgaris, Cornus sanguinea, Corylus avellana, Deutzia scabra, 
Euonymus europaeus, Forsythia x intermedia, Ligustrum vulgare, Lonicera xylosteum, Prunus spinosa, Ribes 
alpinum, Syringa vulgaris a Viburnum opulus. 
Prostorové uspořádání výsadby 
Stromy jsou vysazovány ve sponu cca 3x2 m, keře v záhonech ve sponu cca 1.0x1.0 m v dostatečné vzdálenosti 
od příkopu v patě svahu, aby zde bylo umožněno čištění a údržba mechanizmy. 
 
2.3.4.4 Ozelenění protihlukových stěn 
Umístění, druhové členění a uspořádání výsadby 
Protihlukové stěny podél obchvatu  budou ozeleněny jednostranně. Na vnější straně byly u paty stěn do předem 
připravených záhonů vysázeny popínavé dřeviny: Celastrus orbiculata, Clematis montana, Hedera helix, 
Parthenocissus quinquefolia „Engelmanii“ a Parthenocissus tricuspidata „Veitchii“. Rostliny byly vysázeny v 
nepravidelných skupinách podle zeměpisné orientace. Dřeviny je vhodné po výsadbě vyvázat k drátěné nebo 
dřevěné konstrukci.  
Prostorové uspořádání výsadby 
Popínavé dřeviny jsou sázeny do cca 0.5 m širokého záhonu u paty protihlukových stěn v nepravidelných 
skupinách v řadě. Jednotlivé dřeviny ve skupině a v řadě jsou ve vzdálenosti 1,0 m.  
 
2.4 Další obecné zásady 
 
Všechny výsadby jsou  3 m od krajnice. Tato vzdálenost je dostatečná, aby i po nárůstu keřů a stromů zůstal 
podél komunikace 2 m široký pruh. 
V místech, kde je těleso komunikace vedeno prakticky po terénu a svahy jsou dlouhé pouze 2-3 m, není žádné 
ozelenění a je zde ponechán volný výhled do okolní krajiny. 
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  8 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

3. Technologie výsadby a ošetření 
 
Po ukončení stavebních prací a po hrubých terénních úpravách bude na plochy určené k ozelenění navezen 
a rozprostřen humózní materiál ve 15-20 cm vrstvě.  
Před začátkem výsadby byly pozemky chemicky ošetřeny selektivními herbicidy s krátkodobou účinností. 
Zatravnění bylo provedeno částečně ručně a částečně metodou hydroosevu, použita bude travní směs.  
 
Pro výsadbu budou použity keře předpěstované v kontejnerech o objemu 2 l a stromy (špičáky) předpěstované 
v kontejnerech o objemu 7-10 l, příp. s balem, s obvodem kmene 8-10 cm. Veškerý sadbový materiál musí být 
I. kategorie, zdravý, nepoškozený. 
 
Výsadba - svah 
Výsadba bude provedena do zatravněných svahů, kde bude nejdříve tráva posekána a vyhrabána. Budou 
nakopány terasy – hrázky šířky cca 0,5m, takže mezi řadami zůstane vždy pás trávy široký cca 0,7m. Teprve do 
nakopaných teras budou vysázeny dřeviny. Před výsadbou budou svahy odpleveleny celoplošnou aplikací 
herbicidů LONTREL nebo STARANE.  
Výsadba - rovina 
Na rovinách se keřová výsadba provádí do černého úhoru, do zpracované půdy. Tyto plochy budou odpleveleny 
aplikací herbicidu VENZAR. Tento přípravek slouží k zablokování klíčení semen a je aplikován až po výsadbě 
dřevin a před mulčováním. Pro výsadbu stromů soliterních se odstranil drn na ploše cca 1m2.  
 
Dřeviny při výsadbě budou přihnojeny organickým hnojivem (kompost, Vitahum) v dávce 5 kg/strom a 
2 kg/keř a umělým pozvolna působícím hnojivem Silvamix v dávce 4 tab/strom a 3 tab/keř.  
Stromy budou upevněny k dřevěným kůlům a jsou chráněny chráničkami proti okusu zvěří. 
 
Veškerá výsadba bude následně namulčovaná borkou v tl. 100-150 mm.  
 
Součástí výsadby bude také pravidelná zálivka a ošetření dřevin. Zálivku je nutné podle vláhových podmínek 
provést 4-5x. Ošetřování dřevin zahrnuje: odstranění poškozených větví, výměnu uhynulých rostlin a případně 
vypletí. Ošetření by bylo vhodné provést alespoň 3x do doby předání. 
 
Při realizaci musí být dodrženy platné normy v oboru sadovnictví a krajinářství včetně příslušných oborových 
norem – výpěstky okrasných dřevin a norem navazujících: 
ČSN 83 9011 Technologie vegetačních úprav v krajině – Práce s půdou 
ČSN 83 9021 Technologie vegetačních úprav v krajině – Rostliny a jejich výsadba 
ČSN 83 9031 Technologie vegetačních úprav v krajině – Trávníky a jejich zakládání  
ČSN 83 9041 Technologie vegetačních úprav v krajině – Technologicko-biologické způsoby stabilizace 

terénu – stabilizace výsevy, výsadbami, konstrukcemi.  
ČSN 83 9051 Technologie vegetačních úprav v krajině – Rozvojová a udržovací péče o vegetační plochy 
ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při 

stavebních pracích 
 
 
 

5. Závěr 
 
Stavební objekt 801 Vegetační úpravy podél silnice II/101 řeší ozelenění plánovaného obchvatu města Jesenice. 
 Vegetační úpravy jsou řešeny v souladu s Technickými a kvalitativními podmínkami a sortiment je v souladu 
s doporučenými druhy dřevin pro vegetační doprovod silnic od Výzkumného a šlechtitelského ústavu 
okrasného zahradnictví v Průhonicích.  
 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  9 
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

6. Výkaz výměr 
 
6.1 Výkaz vým ěr pro trávník 
1.  Plocha trávníku na svahu 13395,3  m2 

2.  Plocha trávníku v rovině 1686,6  m2 

Plocha trávníku celkem 15081,9  m2 

 
6.2 Výkaz vým ěr pro výsadby 
1.  Keře v rovině v záhonech 350 ks 
2.  Keře v rovině u PHS 785 ks 
3.  Stromy v rovině – špičáky, pyramidální a KTS 70 ks 
  
4.  Keře na svazích 620 ks 
5.  Stromy na svazích – špičáky, pyramidální a KTS   59 ks 
  
Výsadbový materiál celkem 1874 ks 

 
6.3 Výkaz d řevin podle jednotlivých druh ů 
Stromy listnaté – domácí:  

1.  Acer platanoides – javor mléč 14 ks 

2.  Betula pendula – bříza bělokorá 10 ks 

3.  Carpinus betulus „Fastigiata“ – habr obecný 5 ks 

4.  Fraxinus excelsior – jasan ztepilý 5 ks 

5.  Juglans regia – ořešák královský 5 ks 

6.  Populus tremula – topol osika 5 ks 

7.  Prunus avium – třešeň ptačí 5 ks 

8.  Prunus padus – střemcha obecná 5 ks 

9.  Quercus petraea  – dub zimní 15 ks 

10. Quercus robur – dub letní 10 ks 

11. Sorbus aucuparia – jeřáb ptačí 10 ks 

12. Tilia cordata – lípa srdčitá 5 ks 

13. Tilia platyphylla – lípa velkolistá 5 ks 

14. Ulmus carpinifolia – jilm vaz 5 ks 

Stromy jehličnaté:   

15. Picea abies – smrk ztepilý 5 ks 

16. Pinus sylvestris – borovice lesní 10 ks 

17. Pinus nigra – borovice černá 10 ks 

Stromy celkem: 129 ks 
Keře:  

18. Amelanchier ovalis – muchovník oválný 20 ks 

19. Berberis vulgaris – dřišťál obecný 20 ks 

20. Cornus sanguinea – svída krvavá 80 ks 

21. Corylus avellana – líska obecná 30 ks 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  10  
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

22. Cytisus scoparius – janovec metlatý 50 ks 

23. Deutzia scabra – trojpuk drsný 50 ks 

24. Euonymus europeaus – brslen evropský 130 ks 

25. Forsythia x intermedia – zlatice prostřední 30 ks 

26. Genista tinctoria – kručinka barvířská 70 ks 

27. Ligustrum vulgare – ptačí zob obecný 100 ks 

28. Lonicera xylosteum – zimolez pýřitý 20 ks 

29. Prunus spinosa – trnka obecná 100 ks 

30. Ribes alpinum – meruzalka alpská 30 ks 

31. Spiraea douglasii – tavolník Douglasův 20 ks 

32. Syringa vulgaris – šeřík obecný 20 ks 

33. Viburnum lantana – kalina tušalaj 120 ks 

34. Viburnum opulus – kalina obecná 80 ks 

Popínavé keře:  

35. Celastrus orbiculata – zimokeř okrouhlolistý 25 ks 

36. Clematis montana – plamének horní 70 ks 

37. Hedera helix – břečťan popínavý 280 ks 

38. Parthenocissus quinqefolia „Engelmannii“– přísavník pětilistý 180 ks 

39. Parthenocissus tricuspidata „Weitchii“ – přísavník trojhrotý 230 ks 

Keře celkem: 1755 ks 
 
6.4 Výkaz dalších dodávek obsažených v položkách 
1.  Organické hnojivo - kg 
2.  Anorganické hnojivo - tab. 
3.  Kůly velikost 1.8 m 129 ks 
4.  Chráničky 104 ks 
5.  Přípravek pro nátěr stromů 0,5 kg 
6.  Prostředek pro chemické odplevelení (8-12 l/ha) - l 
7.  Mulčovací kůra v tl 0,15 168 m3 

8.  Travní semeno - kg 
9. Zálivka dřevin 107 m3 

10. Konstrukce pro upevnění popínavých rostlin podél PHS 785 m 
 
6.5 Montážní práce 
1.   Založení trávníku v rovině – včetně 1x posekání  1686,6 m2  * 
2.   Založení trávníku na svahu – včetně 1x posekání  13395,3 m2  * 
3.   Posekání trávníku (sekání, hrabání) – rovina 3x  1686,6 m2 

3.   Posekání trávníku (sekání, hrabání) – svah 3x  13395,3 m2 

4.   Chemické odplevelení – rovina   1686,6 m2 

5.   Chemické odplevelení – svah   13395,3 m2 

6.   Založení záhonu v rov.+výsadb.mísy, sadovnická příprava půdy – výsadba do č. úhoru   813 m2 

7.   Nakopání terásek +výsadbové mísy na svahu+sadovnická příprava půdy   307 m2 

8. Hloubení jamek do 0.05 m3, výsadba keře s balem do 200 mm, hnojení kompostem, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým – rovina 

1135 m3 



II/101 Obchvat Jesenice – I etapa  Strana  11  
SO 801  Vegetační úpravy podél sil. II/101  PDPS 
 

 

9. Hloubení jamek do 0.05 m3, výsadba keře s balem do 200 mm, hnojení kompostem, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým - svah 

620 m3 

10. Hloubení jamek do 0.5 m3, výsadba stromu s balem do 300 mm, hnojení kompostem 5 kg, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým a výměnou zeminy v množství 0.5 m3 – rovina 

      včetně umístění kůlů a chrániček, příp. nátěr u jehličnanů 
70 m3 

11. Hloubení jamek do 0.5 m3, výsadba stromu s balem do 300 mm, hnojení kompostem 5 kg, 
hnojení umělým hnojivem tabletovým a výměnou zeminy v množství 0.5 m3 – svah 

      včetně umístění kůlů a chrániček, příp. nátěr u jehličnanů 
59 m3 

12. Mulčování výsadeb mulčovací kůrou v rovině 813 m2 

13. Mulčování výsadeb mulčovací kůrou na svahu 307 m2 

14. Ošetřování dřevin v rovině – samostatné stromy a keře 3x 210 ks 
15. Ošetřování dřevin v rovině – keře v záhonech 3x 2229 m2 

16. Ošetřování dřevin v řadách na svahu – pásy stromů a keřů 3x 921 m2 

17. Dovoz vody a zálivka dřevin 107 m3 

18. Montáž konstrukce pro upevnění popínavých rostlin podél PHS  785 m 
Pozn.: * součást silničních objektů 
 
 


